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Forord   
 
 
Hermed præsenteres evalueringen af Teater Momentum, et af de fire små storbyteatre i 
Odense. Evalueringen er foretaget på opdrag af Odense Kommune og gennemført af to 
eksterne konsulenter, Kirsten Dahl og Karen Hannah. 
 
Afsættet for evalueringen er dels Kulturaftalen mellem Kulturministeren og Kulturregi-
on Fyn og dels Odense Kommunes kontrakter med de fire små storbyteatre. 
 
I Kulturaftalen mellem kulturministeren og Kulturregion Fyn, indgået for perioden 1. 
januar 2007 - 31. december 2010, hedder det, at Odense Kommune i dialog med Scene-
kunstudvalget vil vælge en evalueringsmodel for de små storbyteatre i Odense. Heri vil 
indgå, at teatrene hvert 4. år fremover vil blive evalueret på deres kunstneriske mål, 
midler og resultater. 
 
I Odense Kommunes kontrakter med de små storbyteatre, gældende for perioden 2007-
11, er tilsvarende indskrevet, at de fire små storbyteatre forpligter sig til at deltage i en 
evaluering af teatret efter den evalueringsplan og -model, som Odense Kommune be-
slutter at anvende.  
 
Odense Kommune har besluttet, at evalueringerne skal gennemføres efter Ønskekvist-
modellen – den model for vurdering af kunstnerisk kvalitet i de optrædende kunstarter, 
der er udviklet på Aarhus Universitet af Jørn Langsted, Karen Hannah og Charlotte 
Rørdam Larsen. Modellen er anvendt i en række sammenhænge bl.a. til evalueringer af 
kulturinstitutioner i Region Skåne og af Kunstrådet i Århus til evalueringer af 20 for-
skellige kulturinstitutioner.  
 
Til at gennemføre evalueringerne af de fire små storbyteatre i Odense har Odense 
Kommune udpeget fire eksterne evaluatorer: Morten Lervig og Jesper Lützhøft evalue-
rer Odense Internationale Musikteater og Den Fynske Opera. Kirsten Dahl og Karen 
Hannah evaluerer Teater Momentum og Teatret Skægspire.  
 
Evalueringen af Momentum præsenteres således parallelt med evalueringerne af de tre 
øvrige små storbyteatre i Odense. Vi håber, at evalueringerne hver især og samlet set 
kaster lys over det felt, der udgøres af de fire små storbyteatre, og kan bidrage til en 
fortsat udvikling af scenekunst- og kulturlivet i Odense. 
 
Teater Momentum har, som de øvrige tre teatre i Odense, deltaget aktivt i processen, 
bl.a. gennem selvevaluering og samtaler med evaluatorerne, og skal takkes varmt for en 
konstruktiv indsats i evalueringsforløbet. 
 
 
 
Kirsten Dahl og Karen Hannah 
April 2010 
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Indledning   
 
Opdrag og formål 
Odense Kommune har besluttet, at de fire små storbyteatre i byen skal evalueres. Dette 
fremgår af kontrakterne med institutionerne. I Teater Momentums kontrakt, § 11 står, at 
Teater Momentum forpligter sig til at deltage i en evaluering af teatret efter den evalue-
ringsplan og model, som Odense Kommune beslutter at anvende. Det fremgår også, at 
evalueringen skal være igangsat senest ved starten af sæsonen 2009/2010.  
 
Odense Kommune har besluttet at anvende Ønskekvistmodellen som grundlag for eva-
lueringerne og formuleret følgende opdrag sammen med evaluatorerne:  
 

Evalueringsformål og fokus 
Evaluatorernes opgave er at foretage kunstfaglige evalueringer af de fire 
teatre. Formålet med evalueringen er at vurdere de fire teatre med vægt 
på kvaliteten af den kunstneriske del af deres virksomhed. Vægten i eva-
lueringerne lægges på de kunstneriske udviklingsperspektiver for det en-
kelte teater.  
 
Teatrenes økonomiske og organisatoriske forhold ligger uden for det 
primære genstandsfelt, men inddrages, hvor de åbenlyst spiller en rolle 
for det kunstfaglige resultat af institutionens drift. 
 
Det forventes, at evaluatorerne overværer alle nyproduktioner i perioden 
01.02.09 - 01.04.10. Overværelsen af øvrige egenproduktioner, gæstespil 
mv. sker i det omfang, det er nødvendigt, for at evaluatorerne kan skabe 
et sammenhængende billede af teatrets aktiviteter.  
 
Mål med evalueringerne 
Det er Odense Kommunes mål, at evalueringen af de fire teatre både gi-
ver et billede af de små storbyteatre samt skaber grundlag for udvikling 
af en tilbagevendende evalueringspraksis i forhold til Odense Kommunes 
små storbyteatre.  
 
Det er Odense Kommunes målsætning, at evalueringerne og evalue-
ringsprocessen kan bruges af teatrene som inspiration og input. Både ak-
tuelt i evalueringsforløbet og i teatrenes videre arbejde. Desuden ønsker 
Odense Kommune, at evalueringerne bruges til at kvalificere og styrke 
den kulturpolitiske debat og fastholde kunstnerisk kvalitet som det cen-
trale omdrejningspunkt i debatten.1  

 
Evaluatorteamet på Teater Momentum har set de fire nyproduktioner, Momentum har 
præsenteret i evalueringsperioden: Dage Under, produceret i sæson 2008/09, samt 
Historien om hvordan man slår sin familie ihjel, The Perfect Christmas og Valkyrien, 
produceret i sæson 2009/10. Evaluatorerne har derudover haft en række rapporter og 
øvrigt materiale til rådighed i arbejdet, herunder: Aftale mellem Teater Momentum og 
Odense Kommune, Momentums sæsonrapport fra 2007/08 samt den af Odense 
                                                 
1 Startdokument for evalueringer de fire små storbyteatre i Odense Kommune 2009-10, udarbejdet af 
Karen Hannah, Morten Lervig, Kirsten Dahl og Jesper Lützhøft i samarbejde med Odense Kommune, 25. 
marts 2009. 
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Kommunes By- og Kulturudvalg godkendte ”Handlingsplan for Momentum 2009-
2011” (udarbejdet af Momentum, okt. 2009), teatrets vedtægter, referater fra 
dialogmøder mellem teatret og kommunen, diverse pressematerialer, programmer, 
anmeldelser mv. samt rapporten ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret”, udarbejdet 
af Foreningen Af Små Teatre (FAST) og de fire små storbyteatre i Odense. Teater 
Momentums selvevaluering indgår naturligvis som baggrundsmateriale for 
evalueringen, men da den er udarbejdet af den tidligere teaterleder, har vi valgt i højere 
grad at inddrage Momentums nylige rapport, ”Et modigt teater”, udarbejdet af 
Momentums nuværende teaterleder og bestyrelsen. Denne rapport giver et aktuelt 
billede af Momentum, dets visioner mm. og kommer i øvrigt omkring mange af de 
temaer, som selvevalueringsspørgsmålene lagde op til. Endvidere har evaluatorerne fået 
tilsendt Momentums ”Oplæg til fornyelse af kontrakt 2011-15”, som teatret i marts 
2010 har sendt til Odense Kommune.      
 
Evalueringsprocessen 
25. marts 2009 sendte Odense Kommune det endelige startdokument for evalueringer-
ne, udarbejdet af de fire evaluatorer i samarbejde med Odense Kommune, til de fire små 
storbyteatre, herunder til Teater Momentum. Startdokumentet indeholder en samlet be-
skrivelse af det evalueringsforløb, som efterfølgende er igangsat efter Ønskekvistmodel-
len, og Bilag 1. Selvevalueringsspørgsmål 25-03-2009 med en række spørgsmål til 
Momentum som grundlag for den selvevaluering, teatret ved daværende teaterleder 
Christian Eiming efterfølgende afleverede til evaluatorerne 3. juni 2009. Svarene i teat-
rets selvevaluering blev 30. august 2009 suppleret af den ny teaterleder for Momentum, 
Marianne Klint. Den 24. januar 2010 blev den første af i alt to samtaler mellem evalua-
torerne og Teater Momentum afholdt. Momentum var repræsenteret ved teaterleder Ma-
rianne Klint og PR/kommunikationsmedarbejder Trine Sørensen samt bestyrelsesmed-
lemmerne Henrik Dresbøll og Lasse Tajmer. Efterfølgende modtog Momentum første 
version af evalueringsrapporten d. 14. marts 2010 og mødtes igen med evaluatorerne d. 
27. marts 2010 til den sidste samtale. Herefter er den endelige evalueringsrapport udar-
bejdet og afleveret til opdragsgiveren Odense Kommune. 
 
Evalueringsmetodik 
Evalueringens metodiske grundlag er Ønskekvistmodellen, en model for vurdering af 
kunstnerisk kvalitet i performativ kunst, dvs. teater, dans og musik. Modellen er udar-
bejdet af Jørn Langsted, Charlotte Rørdam Larsen og Karen Hannah, Aarhus Universi-
tet.  
 
Ønskekvistmodellen behandler den kunstneriske kvalitet i performativ kunst som kom-
binationer af Villen, Kunnen og Skullen – eller om man vil, som kombinationer af 
Engagement, Evner og Nødvendighed. 
 
Villen er engagement, udtryksvilje og vilje til at kommunikere med publikum. Villen 
har at gøre med den måde, de kunstneriske visioner omsættes i praksis i det kunstneri-
ske arbejde på scenen, bag scenen og i mødet med publikum. 
 
Kunnen er de professionelle faglige evner og færdigheder. Kunnen er også de særlige 
menneskelige egenskaber, som kan være benævnt som karisma, autenticitet og andet, og 
som muliggør, at det kunstneriske løftes til virtuos magi. Kunnen er forudsætningen for, 
at den kunstneriske vilje når ud til publikum. 
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Skullen er relationen til publikum, omgivelserne, samfundet og samtiden. Det vil sige 
den udadrettede kunstneriske nødvendighed, som giver den kunstneriske vilje en retning 
og den kunstneriske formåen et perspektiv. Under Skullen hører den kunstneriske nød-
vendighed, der udgår fra den kunstneriske arbejde, altså institutionens egen skullen, 
men også de eksterne krav, som kulturpolitisk stilles til institutionen og dermed påvirker 
det kunstneriske arbejde. 
 
Grafisk kan det stilles op på denne måde: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ideen med modellen er, at man med de tre overordnede begreber etablerer et samtale-
rum for strukturerede diskussioner om og analyser af kunstnerisk kvalitet i performativ 
kunst. Modellen bygger på institutionens selvevaluering, ekstern evaluering og dialogen 
mellem disse.  
 
Ønskekvistmodellen kan bruges både på både enkelte forestillinger, hele repertoiret og 
på institutionen som helhed. Denne evaluering forholder sig til Teater Momentums 
kunstneriske kvalitet i forhold til de mål og krav, institutionen stiller sig selv, og de mål 
og krav, som der kulturpolitisk stilles i den aftale, der er indgået mellem Momentum og 
Odense kommune. 
 
Evalueringsrapportens disposition og afgrænsninger 
Udgangspunktet for evalueringen ligger væsentligst i de forestillinger, evaluatorerne har 
haft mulighed for at følge i evalueringsperioden. Det er her institutionens kunstneriske 
kvalitet kan og bør ses. Vi medtager også Teater Momentums historiske udgangspunkt 
samt den kulturpolitiske og scenekunstneriske kontekst, Momentum indgår i, herunder 
det forhold, at Momentums primære skueplads er Teaterhuset, som deles med de tre 
øvrige små storbyteatre i Odense. 
 
Rapporten indledes med et kort rids over Momentums baggrund og aktuelle situation. 
Herefter følger et afsnit om de kulturpolitiske rammer og aftalen med Odense Kommu-
ne, efterfulgt af et afsnit om Momentums kunstneriske profil og visioner. Dette leder 
frem til repertoireafsnittet, der analyserer Momentums tre nyproduktioner. Afsnittet 
afsluttes med en sammenfattende repertoire- og institutionsanalyse. Derpå følger en 
analyse af konteksten for Momentum, såvel kulturpolitisk som scenekunstnerisk. Til 
slut sammenfattes de udfordringer og udviklingspotentialer, som vi på baggrund af eva-
lueringen anser for væsentlige at forholde sig til for både Momentum og Odense Kom-
mune.

Skullen 
Nødvendighed 
Samspil med tiden 
Dialog med publikum 
Mod/satsning 
Øjenåbnende effekt 

Kunnen 
Evner 
Faglig kunnen 
Håndværksmæssig kunnen 
Professionalisme  
Karisma, personligt præg  
Magi 

Villen 
Engagement 
Kommunikation 
Ambitioner  
Originalitet 
Drøm 
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Teater Momentum    
 
Kort tilbageblik og aktuel situation  
 
Teater Momentum ser sig selv som et udviklingssted – ikke kun for unge nyuddannede 
talenter, men også for teaterformer og eksperimenter. Kernemålgruppen er unge, men 
også og lige så vel ældre med lyst til at opleve scenekunst, der afprøver nyt og over-
skrider grænserne for vante teaterformer. Momentum er et ensembleteater, men af en 
lidt særlig slags. Teatret har eksisteret siden 2005, da det overtog bevillingen som lille 
storbyteater i Odense fra det konkursramte Gadesjakket. Blandt initiativtagerne til 
Momentum var Baggårdsteatrets direktør Lasse Bo Handberg.  
 
De første forestillinger var co-produktioner med blandt andre Mungo Park Allerød (W) 
og AbstraXteater (Europa i bronze) samt gæstespil, primært i form af Mungo Park 
Festivaler, som fandt sted i begge sæsoner, 2005/06 og 2006/07.  
 
I sæsonen 2007/08 introducerede Teater Momentum en ny model for et moderne en-
sembleteater, hvor der til hver sæson ansættes en ny kunstnerisk leder og et nyt skue-
spillerensemble. Det nye hold får af teatrets kunstneriske råd opstillet en række regler 
for deres arbejde for sæsonen. Modellen er et regelsæt, der er inspireret af Dogme 95 
og Leth/Triers fem benspænd og udformet som en slags stafetteater, hvor den kunstne-
riske profil er forskellig fra sæson til sæson, fra volume til volume, mens regelsættet er 
fast.  
 
Reglerne er:2 

• Hvert år ansætter Momentums kunstneriske råd en ny kunstnerisk leder.  
• Han eller hun sætter sit hold af skuespillere.  
• Sammen har de én hel sæson til at tegne en unik kunstnerisk profil.  
• Det kunstneriske råd formulerer en række opgaver, som ensemblet svarer igen 

på. 
• Når sæsonen er slut bliver ensemblet skudt ud i dansk teaterliv med en fyresed-

del i hånden og nye erfaringer i bagagen  
 
Teater Momentums ensemblemodel adskiller sig fra andre ensembleteatre ved, at en-
semblet er ansat for kun en sæson. Ensemblet har så at sige ”den kreative kniv for stru-
ben og et år til virkelig at sætte alle sejl til” – og Momentum-modellen er derfor også 
blevet kaldt for ”dansk teaters svar på jægersoldat-uddanelsen”.3  
 

En sæsons ansættelse er meget længere tid end skuespillere er vant til 
når de ansættes på en enkelt produktion, men meget kort tid som medlem 
af et ensemble. Med denne model forsøger vi at tage det bedste fra to 
modeller og oven i købet skabe noget ekstra – nemlig den profil og sam-
hørighed som en sæsons samarbejde vil føre med sig.4 

 
Også organisatorisk har Momentum en lidt utraditionel struktur med et delt kunstnerisk 
og administrativt ledelsesansvar. Kunstnerisk leder for sæson 2009/10, Momentum Vol. 
3, er Daniel Rylander. Teaterlederen, der er gennemgående og ikke sæsonansat, har an-
                                                 
2 Jf. Momentums hjemmeside: http://www.teatermomentum.dk/default.asp?Valg=136&Artikelnr=1056. 
3 Jf. bestyrelsesformand for Momentum Lasse Bo Handberg. 
4 Fra præsentation af Teater Momentum, 2007/08. 
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svar for teatret forretningsmæssige og daglige virke og har fra juni 2009 været Marianne 
Klint. 
 
Det overordnede kunstneriske og økonomiske ansvar for Teater Momentum er placeret 
hos teatrets bestyrelse. Den tæller fem medlemmer og består af to kamre: Kunstnerisk 
udvalg (i daglig tale det kunstneriske råd) og Forretningsudvalget. I det kunstneriske 
råd sidder bestyrelsesformand Lasse Bo Handberg, teaterchef på BaggårdTeatret, skue-
spiller og instruktør Lars Kaalund og skuespiller Trine Dyrholm. Rådet træffer beslut-
ninger vedrørende teatrets kunstneriske linje og profil, herunder udarbejdelse af opga-
ver til ensemblet, og ansætter den kunstneriske ensembleleder. I forretningsudvalget 
sidder, udover Lasse Bo Handberg, Lasse Tajmer, kulturchef på Tobaksgaarden i As-
sens, og Henrik Dresbøll, kreativ direktør hos Cosmographic. Forretningsudvalget an-
sætter Momentums teaterleder.    
 
Om den organisatoriske to-kammer-struktur fremhæver Lasse Bo Handberg: 
 

Vi tror på, at rammer og snubletråde i idefasen kan skærpe og forbedre 
repertoiret og det kunstneriske udtryk. Samtidig er tanken også, at teat-
rets daglige leder næsten udelukkende kan have fokus på drift, ledelse, 
promovering og salg, fordi vedkommende ikke har kunstnerisk ansvar. Så 
det er også et forsøg på at højne niveauet for teaterdriften på et lille tea-
ter. 5  

Momentum-modellen og de forestillinger, der er produceret, har skabt opmærksomhed 
og også kunstnerisk anerkendelse med bl.a. Reumertnomineringer, en vundet Reumert-
talentpris og generelt meget fine anmeldelser. Og Momentum er øjensynligt et eftertrag-
tet teater, et sted yngre kunstnere gerne vil prøve kræfter – stillingen som kunstnerisk 
ensembleleder for Vol. 4 blev således søgt af 15 ansøgere, alle yderst kvalificerede iføl-
ge Momentum, og ensemblet havde 96 ansøgere til de tre stillinger som ensembleskue-
spillere.6  

Senest har der dog været mest fokus på teatrets økonomi, ikke mindst i den lokale pres-
se. Som lille storbyteater modtager Momentum et årligt driftstilskud, aktuelt på 2,6 mio. 
kr.7 Teatret har haft underskud de seneste to sæsoner og i seneste sæson brugt flere pen-
ge end planlagt og solgt færre billetter. Dette førte bl.a. til, at bestyrelsen for Momen-
tum besluttede at udskifte teaterlederen i forsommeren 2009.  

Med henblik på nedbringelse af underskuddet har Momentums bestyrelse sammen med 
den nuværende teaterleder iværksat en handlingsplan, der blev godkendt af Odense 
Kommunes By- og Kulturudvalg i efteråret 2009. Sæson 2010/11, Vol. 4, bliver derfor 

                                                 
5 ”24 timer i legetøjsbutikken”, artikel i Magasinet Sceneliv, sept. 2009, #07. 
6 Jf. ”Oplæg til fornyelse af kontrakt 2011-15 – Momentum”, udarbejdet af Momentum, marts 2010. Den 
kunstneriske leder for Vol. 4 bliver den snart nyuddannede sceneinstruktør fra Statens Teaterskole, Anne 
Zacho Søgaard. Navnene på de tre ensembleskuespillere offentliggøres ved overdragelsen til Vol. 4 d. 25. 
april 2010. 
7 Driftstilskuddet beregnes fra basisåret (2007) og fremskrives med den af Odense Byråd vedtagne frem-
skrivningsprocent samt i henhold til den aktuelle kulturaftale mellem Kulturministeren og Kulturregion 
Fyn.  Driftstilskuddet udgør 2,4 mio. kr. (2007 priser) og er sammensat af tilskud fra Odense Kommune 
på 1.564.200 kr. (2007 priser) og tilskud fra Kulturministeriet på 835.800 kr. (2007 priser). Teater Mo-
mentum og Teatret Skægspires driftstilskud er på samme niveau, mens de to øvrige små storbyteatre i 
Odense modtager mere i støtte. Den Fynske Operas tilskud udgør således 3,9 mio. kr. årligt (2007-priser), 
og Odense Internationale Musikteaters tilskud er på 2,9 mio. kr. årligt (2007-priser).   
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en slankere udgave, hvor den kunstneriske leder er ansat i kun seks måneder8, de tre 
ensemble-skuespillere i kun fem måneder, og der produceres to egenproduktioner mod 
tidligere tre.  

Som svar på avisdebatten i Fyns Stiftstidende om Momentums økonomi opfordrer Mo-
mentums teaterleder til et mere nuanceret syn hos avisens debattører og journalister og 
skriver:  

Momentums etableringsår 2007/ 08 og 2008/ 09 har været et godt ek-
sempel på, at kunstnerisk succes og publikumssucces ikke altid går hånd 
i hånd.  

Det er klart, at små institutioner, der er sat i værk for at udvikle en 
kunstgren – i dette tilfælde scenekunsten – godt ved, at vi kunne sælge 
mange billetter, hvis vi fx programsatte 10 aftener med Anders Matthe-
sen. Men det er jo ikke vores opdrag.  

Hvordan kan det være, at denne nuance aldrig er med i det samlede 
billede? Lad os nu begynde at måle kunstinstitutioner på andet end solgte 
billetter – fx. på nationalt renommé, god omtale for byen i landsdækken-
de aviser og magasiner, Reumertnomineringer (Momentum har to nomi-
neringer på to sæsoner + en vundet talentpris) – det er da sådan noget, 
der " sælger billetter" for Odense som by.9  

 
Og Momentum sælger faktisk flere billetter, jf. teatrets pressemeddelelse fra januar 
2010, som ifølge teaterlederen paradoksalt nok startede avisdebatten om teatrets øko-
nomi. I pressemeddelelsen kan man læse, at Momentum ved indgangen af 2010 har 
solgt knapt halvtreds procent (46,6 %) flere billetter, end man gjorde hele sidste sæson 
bl.a. ved at fokusere på gruppesalg fra tidligt i sæsonen.  
 

Frem for alt har vi fået rigtig godt fat i de unge. Bl.a. ved udnyttelse af 
synergi – altså at krydre en teateroplevelse med noget ekstra: en koncert, 
et festarrangement eller lignende. Generelt er særarrangementer i for-
bindelse med forestillinger noget, vi helt klart vil fortsætte med.10  

 
 
Kulturpolitiske rammer - teatrets kontrakt med Odense Kommune 

Små storbyteatre er teatre, der udøver professionel teatervirksomhed med hjemsted i 
Københavns, Frederiksberg, Odense, Århus og Aalborg Kommuner, og hvis drift helt 
eller delvist finansieres af kommunerne. De små storbyteatre skal som et supplement til 
landsdelsscenerne i Århus, Odense og Aalborg samt teatrene i den storkøbenhavnske 
teaterstøtteordning bidrage til at sikre et alsidigt teaterudbud i de store bykommuner. 
Statstilskud til små storbyteatre ydes kun, såfremt kommunen har indgået minimum en 
3-årig skriftlig aftale om driftstilskud med det enkelte teater.11 

Aftalen mellem Teater Momentum og Odense Kommune er indgået for perioden 1/7 
2007 – 30/6 2011. Aftalen har – udover det lovpligtige og økonomiske grundlag – til 
formål ”at skabe et udviklings- og dialogredskab mellem Odense Kommune og Teater 

                                                 
8 Den kunstneriske leder for Vol. 4, Anne Zacho Søgaard, ansættes fra 4. oktober 2010 - 5. marts 2011. 
9”Teater er investering” af Marianne Klint, Fyns Stiftstidende 23.1.2010. 
10 Pressemeddelelse – januar 2010 på http://www.teatermomentum.dk. 
11 Uddrag af bekendtgørelsen om Små storbyteatre, nr. 217 af 22. marts 1996, § 2 og 3. 
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Momentum, som kan være med til at fremme teatrets udvikling i overensstemmelse med 
teatrets formål og den eksisterende kulturpolitik”.12 Opfyldelse af målene i aftalen drøf-
tes således på årlige dialogmøder mellem teatret og Odense Kommunes By- og Kultur-
forvaltning. 
 
Om teatrets virksomhed står: ”Teater Momentum forpligter sig til at udøve professionel 
teatervirksomhed med udgangspunkt i Odense samt en række relaterede aktiviteter, na-
tionalt og evt. internationalt.”13 
 
Aftalen indeholder kvantitative aktivitetsmål (i kontrakten formuleret som det, teatret 
skal) samt udviklingsmål (formuleret som det, teatret vil) med henblik på opfyldelsen af 
det overordnede mål for kontraktperioden, nemlig ”udvikling og konsolidering af Teater 
Momentums aktiviteter og vilkår på alle niveauer”.14  
 
Hvad angår aktivitetsmålene skal Momentum pr. sæson præstere 
A) minimum 2 nyproducerede teaterforestillinger med minimum 40 opførelser, heraf 
minimum 25 opført i Odense Kommune. Herudover andre ensembleaktiviteter med mi-
nimum 20 opførelser.  
 
B) Herudover planlægges i regi af ”Momentum Weekend” en række teater- og kulturak-
tiviteter med et omfang og en karakter efter nærmere aftale, afhængig af at der skaffes 
supplerende finansiering udover det faste offentlige driftstilskud.15 
 
Af teatrets afrapportering til Odense Kommune og notat fra dialogmøde mellem Mo-
mentum og By- og Kulturforvaltningen, januar 2010, fremgår det, at teatret i sæson 
2008/09 har gennemført følgende: 16 
 
Aktiviteter i 2008/2009: 

• Momentum Weekend – 5 arrangementer 
• Søgning venskab – 15 opførelser 
• Hjerternes fest – 7 opførelser 
• Dage Under – 23 opførelser17 
• Den Røvsmalle – 4 visninger 
• Koncerter – 8 stk. 

 
I indeværende sæson 2009/10, Vol. 3, opfører teatret tre nyproducerede forestillinger 
Historien om hvordan man slår sin familie ihjel, The Perfect Christmas og Valkyrien.  
Det samlede antal opførelser foreligger endnu ikke. 
 
Også udviklingsmålene drøftes og evalueres på det årlige dialogmøde mellem Momen-
tum og forvaltningen. Nedenfor er målene fra kontrakten opstillet, inkl. forvaltningens 
noter fra dialogmødet med Momentum i januar 2010. 
 
 
                                                 
12 Aftale mellem Momentum og Odense Kommune 2007-11, § 2. 
13 Op.cit., § 3. 
14 Op.cit., § 6. 
15 Op.cit., § 5. 
16 Notat fra dialogmøde med Momentum den 27. januar 2010, udarbejdet af By- og Kulturforvaltningen 
1. feb. 2010. 
17 Sæsonens tredje nyproduktion svarer til det, der i aktivitetsmålene betegnes som ”andre ensembleakti-
viteter med minimum 20 opførelser”.  
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Udviklingsmål (gældende for hele kontraktperioden 2007-11) og resultater i 2008/09:18 
 

1. gennemføre og udvikle den nye ”Ensemblemodel” i minimum 3 sæsoner 
I sæson 2010/2011 fortsættes med Volume #4, men kun med 2 forestillinger. 

 
2. præsentere lokale, nationale og om muligt internationale teaterforestillinger 

af høj kvalitet. 
Der er p.t. ikke økonomi til at opfylde dette mål. Momentum er meget interesse-
ret i at arbejde sammen med de øvrige aktører i Teaterhuset. 
Det kunne være interessant at arbejde med performancegrupper, som er mere 
ordløse. 
Momentum er opmærksom på, at Kunstrådet har penge til internationalt arbej-
de. 
Der er ønske om at turnere med en forestilling hvert 2. år. 
(Turnénetværket under Kunstrådet) 

 
3. udvide det regionale og nationale samarbejde med andre parter om at præsen-

tere teater- og kulturaktiviteter i Odense. 
Gæstespil med Livingstones Kabinet (Babble Babble) og Rio Rose (Himmel og 
Jord samt Slagmark # 1-4). Gæstespil Stuart Lynch er en form for et nationalt 
samarbejde (turnerende gruppe), og der kommer flere gæstespil i denne sæson.  

 
4. udvikle teatrets publikumskontakt med henblik på at fortsætte synliggørelsen 

og dermed øge publikumstallet. 
Det nye koncept af Momentum Weekend er en form for udvikling af publikums-
kontakten. Momentum kalder det ”salg”. 

 
5. løbende via publikumsundersøgelser evaluere teatrets kunstneriske aktiviteter 

og publikumsfaciliteter og -service. 
Evaluering er igangsat. 

 
6. intensivere og udbygge samarbejdet med de kunstneriske uddannelsesinstituti-

oner i Odense og regionen. 
Momentum har arbejdet sammen med SDU om Robottens Anatomi, og Momen-
tum vil stadig gerne lægge rammer til rådighed. 
(Bent Nørgaard havde talt om Filmoptagelse i april) 
Designskolen i Kolding blev foreslået som en potentiel interessant målgruppe og 
måske også samarbejdspartner. 

 
7. samarbejde med områdets øvrige musik- og teatermiljø i udviklingen af vækst-

lag og talentpleje. 
Der er samarbejde med skuespillerskolen. Afgangsforestillinger bliver vist i 
Momentum. Der er mulighed for, at upcommings kan komme til i forbindelse 
med Momentum Weekend. 
Der er planer om at spørge de forskellige institutter på SDU, om der er interesse 
for ”Institutfest” på Momentum. 
Der er planer/tanker om ”Lektie Snyd”, som er højtlæsning af klassiske stykker, 
som er pensum på gymnasiet. Højtlæsningen skulle være af en skuespiller på 
Momentum. 

                                                 
18 Jf. Notat fra dialogmøde med Momentum den 27. januar 2010, udarbejdet af By- og Kulturforvaltnin-
gen 1. feb. 2010, s. 2 og 3. 
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Fyraftensbilletter tirsdag aften, som appellerer specielt til kvinder er også en af 
overvejelserne i fremtiden. 
Lørdagsmatiné bliver der ikke satset på. 

 
Generelt set og i evaluatorernes øjne synes udviklingsmålene relevante og rummer også 
relativt nuancerede succeskriterier, der kan være med til at udvikle Momentum. 
Spørgsmålet er dog, om målene i tilstrækkelig grad matcher Momentums kunstneriske 
ambitioner.  
 
Hvad angår aftalens mål om ’høj kvalitet’ (mål 2) kan man undre sig over, at dette mål 
kun knyttes til præsentation af lokale, nationale og om muligt internationale teaterfore-
stillinger – dvs. ikke nødvendigvis til teatrets egne produktioner. Samtidig er det kende-
tegnende, jf. også Odense Kommunes kontrakter med de øvrige tre små storbyteatre, at 
målet om høj kvalitet fremstår ganske abstrakt og indholdstomt – som noget, der skal 
prioriteres, men uden at man i kontrakten forholder sig til, hvad der menes med høj kva-
litet, hvordan det kan komme til udtryk, hvorfor Momentum er vigtigt for publikum i 
Odense og for den scenekunstneriske udvikling generelt, hvad Momentums model sær-
ligt kan eller ikke kan og derfor skal udvikle etc. Det agter denne evaluering, jf. og i 
forlængelse af opdraget, at gøre noget ved!  
 
 
Teatrets kunstneriske profil og visioner   
 

Teater Momentums vision er at være tidens teater. Teatret med fingeren 
på pulsen. En dynamo i det odenseanske kulturliv. Et teater, der aldrig 
læner sig tilbage, men altid frem - og ikke har brug for ryglæn.19 

 
Momentum vil skabe et stærkt, dynamisk og vedkommende teater for unge og samtidig 
være rugekasse for nye teatertalenter. De kunstneriske visioner ligger i princippet hos 
den kunstneriske ensembleleder og overordnet i Momentum-modellen. Målet er at 
”præsentere forestillinger af høj kunstnerisk kvalitet der forholder sig til samtiden, ud-
fordrer vante teaterformer og giver stof til eftertanke”.20  
 

Profilen for teatret appellerer til de unge ved at tænke den tid vi lever i ind i fo-
restillinger og øvrige koncepter. 21  

 
I rapporten ”Et modigt teater – der placerer Odense på det kreative Danmarkskort”, 
skriver Momentum om sine visioner og kernepuklikummet, de unge:  

 
Momentum har is i maven og det kræver mod. Et ungt publikum er ikke et 
årelangt stampublikum og for hver sæson, ja for hver forestilling eller 
særarrangement som oplæsning, koncert eller filmvisning skal Momen-
tum finde en gruppe frontløbere, der kan fylde sæderne op. Ved sæson-
start er der ikke solgt noget i abonnement og ofte ligger en urpremiere 
meget tæt på, før der sælges billetter. Sådan er de unge – de beslutter sig 
sent. De gange, Momentum bliver ”talk of the town” kan det til gengæld 

                                                 
19 Jf. Momentums hjemmeside. 
20 Præsentation af Teater Momentum i rapporten ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret”, s. 4.  
21 ”Et modigt teater – der placerer Odense på det kreative Danmarkskort”, rapport udarbejdet af Teater 
Momentum, jan. 2010 (fra afsnittet om baggrund). 
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mærkes. Odenses borgere er helt med på, hvad vi står for og der er tyde-
lige tegn på, at flere og flere blandt publikum er gengangere, de kender 
os, og de bruger os. Navnlig de unge.22 

 
Oprindelig havde Momentum en idé om, at publikum skulle være en slags censorer og 
med til at bedømme, om den kunstneriske leder og ensemblet med og i forestillingerne 
løste de opgaver, som det kunstneriske råd havde stillet. ”Bliver det underholdende? 
Sandsynligvis. Bliver det besværligt? Helt sikkert. Kan vol. 3.0 løfte arven og løse op-
gaven? Døm selv” lyder opfordringen til publikum i pressemateriale, på hjemmesiden 
mv. Variationer over samme opfordring skrives ind i materialet til de enkelte forestillin-
ger. Men netop den idé at lade publikum dømme her og nu er ikke rigtig slået igennem. 
Momentum får ifølge teatret mange tilbagemeldinger på forestillingerne fra publikum, 
mundtligt og pr. mail, og er i gang med at systematisere disse, men ideen med ”Døm 
selv” har, så vidt teatret vurderer, ikke slået an – dog mere i den sidste produktion, Val-
kyrien, end i de forrige. Måske har formen været for ’løs’ og ideen primært appelleret til 
få (teaternørder) – måske har Momentum ikke selv helt vidst, hvad de ville bruge svare-
ne fra publikum til.  
 
Hvad angår de mere overordnede visioner ligger Momentum-modellen ifølge teatret 
godt i tråd med Odenses vision: At lege er at leve! I den sammenhæng peger teatret på 
følgende som sit særpræg:23  
 

• Centrum for moderne dramatik 
• Forestillinger af høj kvalitet 
• Udfordring af vante former 
• Grænseoverskridende teateroplevelser 
• Kreative alliancer 
• Opholdssted for kreative unge 

 
Momentum henvender sig især til unge, men har intet ønske om at deres forestillinger 
og øvrige arrangementer alene skal være for denne aldersklasse. Momentum vil være et 
”borgernært teater” – dét teater, der er tættest på det odenseanske publikums virkelig-
hed:  
 

Visionen bag Momentum-modellens ’spørgsmål og svar’ er at skabe ny 
dansk scenekunst, som er særlig vital og dynamisk. Modellen giver desu-
den Momentum mulighed for at være et borgernært teater, som bringer 
den højaktuelle samtid på scenen op til debat og dermed sikrer at scene-
kunsten skaber dialog i det lokale og nationale samfund. Således ønsker 
Teater Momentum at være dét teater, som er tættest på det odenseanske 
publikums virkelighed.24 
 

Fremadrettet vil Momentum fortsat satse på ”Momentum Weekend” med musik både på 
særlige festaftener og også efter forestillingstid, der giver muligheder for at forlænge 
oplevelsen i mange retninger. Og teatret vil fortsat satse på studerende i Odense, fx ved 
at tilbyde at arrangere institutfester, for de studerende får ifølge teatret i stigende grad 
øjnene op for Momentum som tilholdssted. I en kommende 4-års kontraktperiode for-
                                                 
22”Et modigt teater – der placerer Odense på det kreative Danmarkskort”, rapport udarbejdet af Teater 
Momentum, jan. 2010. 
23 Op.cit. 
24 Oplæg til fornyelse af kontrakt 2011-15, udarbejdet af Momentum, uden dato, modtaget af evaluatorer-
ne 5.3. 2010. 
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venter Momentum, at denne del fortsat styrkes og effektiviseres, bl.a. gennem samar-
bejde direkte med de unge om, hvad de synes, der er relevant at præsentere på scenen. 
Fremadrettet vil Momentum også gerne turnere, fx en gang årligt, for teatrets forestil-
linger har publikum fra hele landet. Endelig peger Momentum på, at der også ligger en 
opgave i at fortælle om modellen – især måske på det ledelsesmæssige plan – og om 
hvordan to-kammermodellen fungerer i praksis.25  
 
 
Repertoire  
 
Karakteristik  
 
Fokus i Momentums repertoire er de forestillinger, som teatret hver sæson producerer 
på nogle helt specielle vilkår.26 Det unikke er, at alle forestillingerne er skabt af en 
kunstnerisk leder og et tre-fire personers lille ensemble27 – et ensemble, som hvert år 
udskiftes for at give plads til et nyt hold, der efter samme dogmeinspirerede model skal 
løse den nye og udefra stillede opgave, som Momentums kunstneriske råd formulerer og 
stiller. En opgave, som den kunstneriske leder skriftligt skal redegøre for, hvordan han 
eller hun vil løse på det år, der er til rådighed, inden den kollektive fyring finder sted og 
giver plads for et nyt volumen.  
 
Udover egenproduktioner har Momentum en række øvrige arrangementer på plakaten. 
Musikarrangementer, koncerter, lyrikoplæsning og poetryslam, readings, forskellige 
festarrangementer mv. samt gæstespil udefra, fx i indeværende sæson Livingstones Ka-
binets Babble Babble og Rio Roses Himmel og Jord samt Slagmark # 1-4.28 
 
Nedenstående skema illustrer, hvem der i de første tre Volumen har været kunstnerisk 
leder, hvilke skuespillere der har udgjort sæsonens ensemble, og hvilke forestillinger de 
har haft i deres repertoire.  
 
 
Vol. Sæson Kunstnerisk leder Ensemble Egenproduktioner  
1.0 07/08 Moqi Simon 

 Trolin 
Ernesto Piga Carbone, Iben Dorner, 
Marie Vestergård Jacobsen og Jesper 
Riefensthal 

Solidaritet 
Kollega – en julekalender  
Den 13. nævning 
 

2.0 08/09 Kamilla Bach  
Mortensen 

Gry Guldager Jensen, Jakob Engmann 
og Mikkel Løvenholt Reenberg. Des-
uden Mia Lehrdam (3. års skuespiller-
elev, medvirkende i Dage Under) 

Søgning venskab, 
Hjerternes fest  
Dage Under 

3.0 09/10 Daniel Rylander Nanna Bøttcher, Christina Bech, Jakob 
Hannibal 

Historien om hvordan man 
slår sin familie ihjel 
The Perfect Christmas  
Valkyrien 

 
 
 
                                                 
25 Op.cit. 
26 Momentums Vol. 1 blev sat i værk fra og med sæson 07/08  
27 Ensemblet suppleres undertiden af 3. eller 4. årselever fra Skuespillerskolen ved Odense Teater. Mo-
mentum har også en fast aftale med Skuespillerskolen ved Odense Teater om, at deres skuespillerelever 
spiller deres afgangsforestillinger på teatret.    
28 Alle tre set af den ene evaluator. 
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Opgaverne, det kunstneriske råd stiller til den kunstneriske ensembleleder, varierer i 
form, indhold og tema, men der har også været visse fællestræk. Alle tre kunstneriske 
ledere har således skullet sammensætte et ensemble på 3-4 skuespillere, producere tre 
forestillinger og dokumentere deres arbejde på video. Visse temaer har været fælles. 
Eksempelvis var alle opgaverne under Vol. 1 og 2 relateret til teatrets hjemby, Odense. 
For Vol. 2 og Vol. 3 gjaldt endvidere, at forestillingerne og arbejdet i ensemblet skulle 
basere sig på et manifest, udformet af den kunstneriske leder. For Vol. 3 lød opgaven 
desuden på at skabe én scenografi, der skulle bruges i alle tre forestillinger. Endelig har 
det kunstneriske råd i alle tre Vol. specificeret de opgaver, den enkelte forestilling skul-
le løse. Disse vender vi tilbage til i analysen af de enkelte forestillinger. 
 
I bilag 1 er vedlagt en oversigt over det kunstneriske råds opgaver til Vol. 1, 2 og 3 og 
de tre ensemblelederes svar på opgaverne.  
 
Som væsentlig baggrund for analysen af de tre forestillinger i Vol. 3 gør vi her indled-
ningsvis opmærksom på, at den kunstneriske leder, Daniel Rylander som løsning på 
opgaven om at skabe én scenografi, der skulle bruges i alle tre forestillinger, ansatte 
Sigurdur Óli Pálmason, som skabte en stor stationær parcelhuskulisse. En parcelhusku-
lisse, som ikke måtte fungere som en bagvedliggende eller underordnet kulisse, men 
som skulle ligestilles med forestillingens øvrige fortælleelementer. Og at Rylander i det 
manifest, som han fik til opgave at formulere, indskrev følgende, som skulle gælde alle 
tre forestillinger:29  
 

1. Alle forestillinger skal gå i dialog med sin samtid. Fortiden er død.  
2. Alle forestillinger skal have et moment af vold. Livet er vold.  
3. Alle forestillinger skal have et moment af kærlighed. Livet er kærlighed.  
4. Alle forestillinger skal indeholde et paradoks. Livet er paradoksalt.  
5. Hver aften er et nyt publikum tilstede, og det er vores pligt at gøre en 

forskel i deres liv.  
 
 
Repertoire 2008/09 og 2009/10  
 
Momentums forestillinger i sæson 08/09 og 09/10 er følgende seks: Søgning venskab, 
Hjerternes fest og Dage under i Vol. 2 og Historien om hvordan man slår sin familie 
ihjel, The Perfect Christmas og Valkyrien i Vol. 3. 
 
Evalueringen omfatter fire af disse forestillinger: Dage under fra Vol. 2 samt Historien 
om hvordan man slår sin familie ihjel, The Perfect Christmas og Valkyrien, alle fra Vol. 
3. I de følgende analyser vurderer vi, hvordan den kunstneriske leder har løst opgaven 
fra det kunstneriske råd, samt om og i hvilken grad fire udvalgte forestillinger er lykke-
des kvalitativt set. Som afslutning følger en sammenfattende analyse af det samlede 
repertoire og af Momentum som teater.  
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
29 Jf. Momentums hjemmeside, http://www.teatermomentum.dk/default.asp?Valg=152&Artikelnr=1045. 
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Analyse af fire egenproduktioner  
 
 
Dage Under  
Fakta: Tredje og sidste produktion i Vol. 2 repertoiret. Dramatiker: Arne Lygre. Oversættelse: Kamilla 
Bach Mortensen og Christian Eiming. Instruktion: Kamilla Bach Mortensen. Dramaturg: Silja Løvik. 
Scenografi: Ingvild Rømo Grande. Lysdesign: Raphael Frisenvænge Solholm. Komponister: Jes Bakke-
strøm og Rune Krogsgaard (5. års elever på Det Fynske Musikkonservatorium). Medvirkende: Gry Gul-
dager Jensen, Jakob Engmann og Mikkel Løvenholt Reenberg, samt 3.årselev på Skuespillerskolen v. 
Odense Teater Mia Lerdam. Varighed: ca. 75 min. Urpremiere: 19.2. 2009 på Teater Momentum. Set: 
20.3. 2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Opgave fra det kunstneriske råd 
 
UDEFRA 
• Udskriv international manuskriptkonkurren-

ce med arbejdstitlen ”Stranger at home” og 
opsæt vindermanuskriptet. 

• Vindermanuskriptet skal godkendes af Mo-
mentums kunstneriske råd 

• Manus skal forfattes af en udlænding som 
ikke bor i DK 

• Manus skal være forfattet til fire personer 
• Manus må ikke tidligere være opført 
 

Svar fra den kunstneriske leder for Vol. 2, 
Kamilla Bach Mortensen       
 
”Dage Under” er en antireaktion på den store 
verden og al dens frihed. I stedet for at rejse ud 
og blive verdens borger findes lykken måske i at 
være indespærret i en bunker med faste rammer 
og overskuelighed. 
 
 
       
 

 
Dage Under er den sidste forestilling i Vol. 2 med Kamilla Bach Mortensen som kunst-
nerisk ensembleleder på Momentum. I teatrets programtekst præsenteres forestillingen 
som "en gyser og en kærlighedshistorie. En forestilling om identitet, næstekærlighed, 
brutalitet, og om menneskelige relationer." Forestillingen var en urpremiere, skrevet af 
den prisbelønnede norske dramatiker og forfatter Arne Lygre, og opfylder i udgangs-
punktet de krav, det kunstneriske råd stillede til forestillingen – den skulle være en te-
matisk orienteret forestilling med temaet ”udefra”, skrevet af en udlænding.  

Dage Under, som i 2009 var nomineret til en Reumert Pris i kategorien Årets Sto-
re, Lille Forestilling, blev anmeldt såvel lokalt som i Politiken. I Fyens Stiftstidende 
roser Marianne Koch skuespillerne for, i det hun kalder et "halvanden time langt tale-
spil", at "opretholde den flydende dialog, som er svær" og priser stykket på indholdssi-

Dage Under  
På billedet Mikkel Løvenholt Reenberg, Gry Gulda-
ger Jensen, Mia Lerdam  og Jakob Engmann.  
Fotograf: Raphael Solholm. 
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den med ordene: "De fires frastødning og tiltrækning af det fastlåste livs orden kontra 
det frie livs uorden er fascinerende". I Fyns Amtsavis karakteriserer Iben Friis Jensen 
Dage Under som en forestilling, hvor "historien (bliver) fortalt – ikke gennemspillet. 
Endda fortalt distanceret, men så overbevisende, at publikums fantasi bliver medaktør 
og leveringsdygtig i alle billeder og detaljer". Desuden roses skuespillerne for et over-
bevisende spil og instruktøren for en stram iscenesættelse. I Politiken skriver Monna 
Dithmer om forestillingen (som hun tildeler 5 af 6 stjerner), at den er "et exceptionelt 
stærkt udspil". Hun fremhæver stykkets evne til med skildringen af "voldelig omsorg" 
nærmest at suge vejret ud af publikum og roser instruktøren for "at få teksten til at vi-
brere" og skuespillerne for at spille "med insisterende nærhed og sårbar nøgenhed."      

 
Villen: 
Dage Under er en forestilling, som på stærk og intens vis trækker publikum ind i et 
klaustrofobisk univers af uhyggelig indeburrethed. En forestilling, som med en bevidst 
fokuseret udtryksvilje vil tematisere komplekse menneskelige og medmenneskelige 
temaer så som identitet og spørgsmålet om, hvor grænserne går mellem afhængighed og 
frihed, mellem overgreb og integritet, mellem indre virkelighed og ydre realitet, mellem 
fiktion og virkelighed.   

På scenen, der er stilistisk og enkelt bygget op som en bunker, manøvrerer de fire 
spillere rundt som brikker i et sindrigt, djævelsk og dybt afhængighedsfyldt spil. I rollen 
som henholdsvis Ejer (manden), Kvinden, Pigen og Drengen bliver de effektfyldt bære-
re af almengyldige historier, som viser voldens og afhængighedens mekanismer.  

Sat nærmest fysisk i klemme mellem bunkerens lave tag, der rejser sig fra scenens 
nedadskrånende gulv, rejser og sætter de fire spillere sig op og ned fra scenografiens 
eneste interiør, fire enkle pindestole, og undervejs bytter de plads og skifter position. Fx 
fra helt bomstille siddende skikkelser til væsner, som torturofferlignende falder brat 
bagover mod ryglænet og kaster nakken bagud i et stød, så armene dratter livløst slapt 
ned mod gulvet. Ovenover bunkerhjemmet og i centralt fokus for publikum hænger et 
stort rundt ur med alt for mange visere. Et ur, der er gået i stå som illustration af tidens 
opløsning. Og/eller forestillingens nægtelse af, at der findes en fortid: "Vi taler ikke om 
alt det, der var, vi går videre". Eller som understregning af en central replik i stykket: 
"Vi er et sted, hvor vi aldrig vil kunne findes, "vi er u-findelige"".  

I dette barske ingenmandsland iscenesættes i rendyrket stiliseret stil en tekst, som 
åbenlyst vil have både følelsesmæssigt og intellektuelt fat i sit publikum med kontrol og 
engagement af de fire medvirkende.  
  
Kunnen: 
Dage under evner på mange måder ganske udmærket det, som forestillingen har sat sig 
for at udtrykke.  

Teksten kryber ind under huden på en på en nærmest kvalmende måde. Dramatur-
gisk set er den i orden som helhed. Den gør virkningsfuldt brug af gentagelser og af 
replikker, der snarere end at sige tingene direkte, bygger på antydningens og det anedes 
kunst. 

Den konsekvent stiliserede iscenesættelse holder stykket igennem, fordi spillet ik-
ke står stille og bliver statisk, men derimod byder på variationer, som kommer gradvist. 
Fx ved at spillerne bytter stoleplads, rejser sig, danner mønstre og grupper, og fordi 
iscenesættelsen leger bevidst med blikretninger. Stilvalget giver forestillingen en skær-
pet og dirrende fornemmelse af ubønhørlighed. En alvor, som spiller fint sammen med 
den leg med tid, rum og handling, som sker.  

Skuespilarrangementet understøttes fint af en tilsvarende enkel lys- og lydside. Og 
de fire skuespillere behersker alle professionelt den stilisering, som er valgt og tilføjer 
den et personligt præg, der klæder og styrker udtrykket.    
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Skullen: 
Takket være en fin synergi mellem tekst og instruktion og som konsekvens af et velgjort 
skuespil når Under Dage ud over scenekanten som en oplevelse, man ikke lige kan ryste 
af sig. En oplevelse af, at her er noget vigtigt på spil. Og det er en gevinst ved forestil-
lingen, at den løfter sig fra det konkrete og virkelighedsnære niveau (af at være en digt-
ning over den østriske Fritzels grusomme incest- og indespærringsforbrydelse) til at 
være en større fortælling. Styrken er, at stykket åbner sig op og bevæger sig fra personer 
til almenheder og systemer. Til på øjenåbnende vis at handle om indespærring i mange 
henseender og til en kompleks fortælling om at være brikker i andres historier og skæb-
ner.  

På det formmæssige niveau er Under Dage også en forestilling, som udviser evner 
og mod til at satse på et udtryk, der bryder sædvanen.  
   
 
Historien om hvordan man slår sin familie ihjel  
Fakta: Første produktion i Vol. 3 repertoiret. Tekst: August Strindbergs Pelikanen bearbejdet af Vol. 3.0. 
Instruktion: Daniel Rylander. Scenografi: Siggi Óli Pálmason. Lys- og lyddesigner: Raphael Solholm. 
Dramaturg: Silja Løvik. Koreograf: Tine Damborg. Medvirkende: Nanna Bøttcher, Christina Bech og 
Jakob Hannibal samt 12 statister (på bryllupsfilmen). Varighed: ca.75 min. Premiere: 9.10. 2009. Set: 
18.10. 2009.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opgave fra det kunstneriske råd 
 
’FAMILIEN’ 

a.     Skab en forestilling om fortabte sønner 
og døtre – mennesker der har fravalgt 
eller fravælger ’familien’ 

b.     Ensemblet skal researche til forestil-
lingen på Banegården, Bilka og Boo-
gies 

  
 
 

Svar fra den kunstneriske leder for Vol. 3, 
Daniel Rylander 
 
”Historien om hvordan man slår sin familie 
ihjel” er en forestilling som tager udgangspunkt 
i Pelikanen af August Strindberg. At børn ikke 
gider sine forældre er jo ikke så kontroversiel en 
tanke, men at en mor ikke gider sine børn er 
eksplosiv vare. Hvordan man kan, og hvordan 
man kommer til at slå sin familie ihjel i både 
fysisk og filosofisk forstand, er det, forestillin-
gen skal undersøge. 

 
  
Historien om hvordan man slår sin familie ihjel er den første forestilling i Vol. 3 – og 
den første med Daniel Rylander som kunstneriske ensembleleder på Momentum. Fore-
stillingen, som også gik under forkortelsen Hohmssfi, bliver i programmet præsenteret 
som en thriller og et frigørelsesdrama.  

Historien om hvordan man slår sin familie ihjel  
På billedet: Christina Bech, Nanna Bøttcher og Jakob 
Hannibal. 
Fotograf: Raphael Solholm. 

Historien om hvordan man slår sin familie ihjel  
På billedet: Nanna Bøttcher og Christina Bech. 
Fotograf: Raphael Solholm. 
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Daniel Rylander valgte August Strindbergs Pelikanen som udgangspunkt for forestillin-
gen og begrunder det sådan:  

 
Strindberg er meget god til at opstille komplekse problemer, uden at sige 
det hele. Stykket har nogle uforklarede elementer som jeg gerne ville give 
et muligt svar på. Så den her forestilling går faktisk i dialog med Pelika-
nen, og prøver at give et bud på, hvorfor tingene er gået så galt i den her 
familie.30 .  
 

I programteksten står trykt følgende citat af Rylander:  
 

Familien er noget ingen kan komme udenom. Vi kan omfavne den, søge 
væk eller bryde med den. Men den er og bliver en uomgængelig del af os. 
Vi lever i en individualistisk verden, hvor der ikke længere er brug for 
familien som social eller økonomisk sikkerhed, og det rejser spørgsmålet: 
Hvad skal vi egentlig med familien? 
 

Historien om hvordan man slår sin familie ihjel fik en del foromtale lokalt. Også fordi 
den var særlig derved, at teatret efterspurgte 'donatorer' af helt almindelig dagligdags-
ting til den fullsize 1:1, 120 kvadratmeter store parcelhusscenografi, som skulle udgøre 
den stationære scene i samtlige Vol. 3 forestillinger.   

Forestillingen blev anmeldt både lokalt og i de landsdækkende aviser. I Fyns 
Amts Avis skildrer Iben Friis Jensen forestillingen "som et knytnæveslag i familiefølel-
sen. I Fyens Stiftstidende kaldte Lene Kryger forestillingen, som tildeles 4 stjerner, en 
opsætning, hvor et virkelighedstro parcelhus forvandler sig til et omklamrende rædsels-
kabinet, hvor vi er "vidner til følelsesmæssig afstumpethed, kynisk manipulation og en 
smertefuld løsrivelsesproces." På den elektroniske kulturguide www.KultuNaut.dk fin-
der Morten Seest "det underholdende at titte ind, når ligusteridyllen bombarderes med 
en bizar blanding af sex, mord og havregrød". Men præciserer dog, at forestillingen 
(som også han giver 4 stjerner) "ville efterlade et større indtryk, hvis den ikke udpensle-
de det usagte". Informations anmelder Anne Middelboe Christensen kalder forestillin-
gen "et muntert møde med den nordiske kernefamilies kvælningskramper og kvindedy-
rets afmagt" og roser forestillingen for "dens leg mellem virkelighed og fantasi. Politi-
kens Per Theil, som er nede på 3 stjerner, finder derimod, at forestillingen er "uhyggelig 
tæt på at være en karikatur på det, den i grunden lægger så smukt op til: En ungdoms-
thriller om den sult, trods alt, vi alle har efter familien." 
 
Villen: 
Med afsæt i August Strindbergs Pelikanen bringes en ung, netop nygift datter (Gerda) 
sammen med sin mor (Elise) og sin brudgom (Aksel) under samme tag i det parcelhus, 
hvor datterens far ikke længere er, fordi han antydningsvis på uretskaffen vis er om-
kommet. I familiens grufulde skød åbenbares tre 'ådsler'. En mor, der ikke elsker sin 
datter, men tværtimod berøver hende alt og gør hende alt muligt fortræd. En svigersøn, 
der kun er ude efter familiens penge og elsker den, der giver ham lettest adgang til dem. 
Og en datter, der kæmper for at få den vrede og det had ud, som er i den krop, moderen 
har gjort helt gennemsigtig. En bombe af kontrasterende ønsker, som eksploderer til 
slut.  

Med Historien om hvordan man slår sin familie ihjel vil Momentum have publi-
kum til at mærke og reflektere over familien af i dag, anno 2009. Nutidsfamilien som en 

                                                 
30 Interview med Daniel Rylander til undervisningsmaterialet om forestillingen. Se Momentums hjemme-
side: http://www.teatermomentum.dk/default.asp?Valg=152&Artikelnr=1045. 
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lænke om og et fængsel for den personlige frihed. Teatret vil vende det vante eller oftest 
rettede blik på familien ved, at det ikke er barnet, som er i opgør og opfører sig "forkert" 
over for sine forældre, men derimod en forælder, moderen, som er skurken. Som hende, 
der – ved ikke at ønske og elske sin datter – tænker og handler "uacceptabelt og for-
budt". Og dette 'den onde mors'-perspektiv vil de dreje nok engang ved også at skildre 
virkeligheden fra datteren og dennes kommende mands (morens svigersøns) perspektiv, 
så vi får tre divergerende virkeligheder at se på samme sag.  

Skuespillerholdet spiller forestillingen meget "tens", meget årvågent og med en 
skærpet energi (i udtrykket). Og teatret iscenesætter og scenograferer temaet på en an-
derledes og vanebrydende vis qua den parcelhusindretning, den store tomme skal, der er 
valgt som symbol på kernefamilien, og qua alle de mange overraskelsesfyldte fysiske og 
psykiske rystelser, som udfoldes i forestillingen.  
  
Kunnen: 
Scenografisk set formår Historien om hvordan man slår sin familie ihjel at komme ret 
langt i forhold til teatrets intention og opgave. Sammen med en håndfast og meget fy-
sisk, konkret og ekspressiv iscenesættelse med masser special effects og et fint blik for 
det 'søvngængeragtige' og surrealistiske/syrede (den 'bølgende' videofilmning af bryl-
lupsfesten) bringes kernefamiliens værste dårligdom til live med thrillergenrens suspen-
se og gysets 'bulder og brag'. Nøgler en masse rasler og låser folk inde udefra. Vinduer 
klaprer. Havregrød bliver klasket op ad vægge. Bøger bliver flået ned af reoler. Og lyset 
slår gnister og går ud. Helt fysisk manifesterer forestillingen, at intet er, som det giver 
sig ud for at være. Med installerede overvågningskameraer i børneværelset, hængelåse 
på køkkenskabe og låger overalt i huset. Interiører og apparaturer, vi som publikum 
virkningsfuldt først får øje på i det øjeblik, vi 'er fanget som voyeurs på familiens bag-
havebænk nær Weber grillen, hvor et vist afgørende brev fra den afdøde far ligger. Og 
nær den indgang, hvor Gerdas fortrolige hjælper, bamsen i mandshøj størrelse, dukker 
op som en kærkommen hjælper.  

Her er en forestilling, som vil, tør og formår at være vild og voldsom. Som kører 
ud af en tangent, der måske kun svarer til en afglans af den brutalitet, som virkelighe-
dens familiekampe udspiller sig med, når det går voldsomst for sig på de mest alvorlige 
nagler. Effektfuldt skaber forestillingen vibrationer og rystelser i parcelhusrammen, der 
helt fysisk og mærkbart når ud på publikumsrækkerne som en påmindelse om, at her 
ryster jorden under én. Her er noget på spil.   

Trekløveret af skuespillere supplerer hinanden godt og formår hver især at fylde 
deres roller fint, men ikke blændende godt, ud. Der er en tendens til overspil. Det virker, 
som om de ikke helt kan eller får mulighed for at spille på hele det register, de har. En 
medvirkende årsag hertil er den meget overspændte iscenesættelse, som undervejs også 
via den utilsigtede stilforvirring synes at snuble over sit eget formgreb. En anden væ-
sentlig årsag er teksten, som ikke altid byder på særligt mundrette replikker. Som ikke 
altid dramaturgisk set er opbygget lige heldigt (fx indgår undervejs nogle 'umulige' mo-
nologpassager). Og som især ikke er heldig med de tekstpassager, som er eller ligger 
tættest op ad Strindbergs replikker.  

 
Skullen: 
Temaet i Historien om hvordan man slår sin familie ihjel er evigaktuelt, og den ander-
ledes vinkling med moderen som 'skurken', der ødelægger alt og ikke blot gør sig selv 
til morder, men også viderefører det destruktive til sin datter, er forfriskende.  

Det, man kan stille spørgsmålstegn ved, er, hvor hårdt forestillingen slår, i hvor 
høj grad stykkets indre vold når publikum som noget øjenåbnende, der sætter gang i 
refleksioner omkring familieinstitutionen og ens eget liv i dag. Det skruppelløse i mode-
rens handlinger og det pinefulde i datterens liv udviskes af en spillestil, som pendler lidt 
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uklart mellem et mere ydre actionthriller-typologisk figurgalleri og et naturalistisk psy-
kologisk indlevelsesspil. Volden hænger mere i rummet.  I gardinerne og i det videofil-
mede børneværelset end i stykkets figurer. Dermed bliver identifikationsmulighederne 
ikke så stærke og stykkets tema trænger sig ikke igennem som så vedkommende og tan-
kevækkende.  

Forestillingen overbeviser derfor mest om sin nødvendighed på den udtryksmæs-
sige side ved at være et eksempel på, hvordan man kan skabe teater, som bryder traditi-
onen i det opsætningsmæssige, mens den tematisk ikke virker så vigtig. Med andre ord: 
Den er mere interessant som form end som indhold. Man kan også indvende, at stykket 
ikke helt har så stærk en humor, som det bebuder. Og at det ikke altid er lige let at se, 
hvordan den research på Banegården, i Bilka og på Boogies, som var en af opgaverne, 
er implementeret i stykket.  
 
 
The Perfect Christmas 
Fakta: Anden produktion i Vol. 3 repertoiret. Ide og koncept: Daniel Rylander og Silja Løvik. Tekst: 
Rasmus Søndergård og Vol.3.0. Instruktion: Daniel Rylander. Scenografi: Siggi Óli Pálmason. Lys-, 
video- og lyddesigner: Raphael Solholm. Dramaturg: Silja Løvik. Speack: Jesper Buhl. Medvirkende: 
Nanna Bøttcher, Christina Bech, Jakob Hannibal, kokken Andreas Salting, samt 10 statister (på video). 
Varighed: 2 timer. Premiere: 20.11. 2009. Set: 20.11. 2009.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opgave fra det kunstneriske råd 
 
JULEFROKOST 

a.     Skab en forestilling, som indeholder 
julefrokost med skuespillere og publi-
kum ved samme bord 

b.     Forestillingen skal handle om ’frihed’ 
c.     Under forestillingen skal der drikkes 

og spises 
 

 

Svar fra den kunstneriske leder for Vol. 3, 
Daniel Rylander 
 
”The Perfect Christmas” er et gameshow, hvor 
to heldige får lov til – under coaching – at skabe 
den jul, vi alle drømmer om. Hvem bliver ud-
nævnt til King or Queen of Christmas til sidst? 
Samtidig spises der julefrokost, med en kok til 
stede. Dette bliver en actionfyldt start på den 
odenseanske jul. 

 
Under overskriften "Momentum pynter op til den perfekte jul" præsenterer Momentum i 
deres pressemateriale deres anden Vol. 3 forestilling The Perfect Christmas som "et 
gameshow, der handler om, hvor langt almindelige mennesker vil gå for at opnå drøm-
men om den perfekte jul”.  

Forestillingen er ikke anmeldt i nogen af de landsdækkende aviser/medier men 
foromtalt og anmeldt lokalt. Under rubrikken "Monty Pythonsk julehumor" roser Lene 
Kryger i Fyens Stiftstidende forestillingen, som hun giver 4 stjerner, for at være "solid 
og momentvis lårklaskende morsom underholdning" med gode skuespilpræstationer og 

The Perfect Christmas.  
På billedet: Jakob Hannibal, Nanna Bøttcher og Christina 
Bech. 
Fotograf: Raphael Solholm. 

The Perfect Christmas.  
På billedet: Jakob Hannibal  og Christina Bech.  
 Fotograf: Raphael Solholm 
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"en nådesløs udlevering af realityshows, hvor deltagerne uafladelig sænker tærsklen for 
hvor meget de vil ydmyge sig". Dog får forestillingen ikke høje point for dens slutning: 
"Finalen er forestillingens svage punkt. Ganske vist lykkedes det med ufine midler at 
fremelske næstekærligheden, men det sker efter devisen: "Nu skal vi se at blive færdig, 
så hvordan får vi hurtigst muligt personerne af scenen?"". Mens Iben Friis Jensen i Fyns 
Amts Avis efter 'indgangsbønnen' "Glade jul, dejlige jul" kalder oplevelsen "en form for 
total-teater eller engelsk pantomime, der ikke handler om lydløshed, men derimod om at 
stemme sig til indflydelse på forestillingen". Og hun runder af med, at quizzen ifølge 
hende "desværre lidt for hurtigt endte med julehjerter og hjertelig genforening med de to 
kombattanter."   
  
Villen: 
I The Perfect Christmas løses den stillede julefrokostopgave med både et stort engage-
ment, en fin kommunikation og en god portion originalitet. Forestillingen skal og vil 
integrere publikum direkte med stykkets spillere ved at lade dem spise julefrokost sam-
men. Instruktøren løser det ved at placere publikum ved ottepersoners familieborde, 
som er anbragt inde i parcelhusscenografien, og ved at give alle, der sidder ved det 
samme bord, en batch med ens juletraditionsklingende efternavn (Winther, Juhl, Hviid, 
Quist, Nissen osv.).  

Tematisk bliver kravet om, at forestillingen skal handle om "frihed", løst på tre 
måder. Ved at forestillingen forholder sig satirisk til kendte game- og talkshows. Ved at 
tviste gammelkendte juletraditioner og dyder. Og ved at publikum i kraft af, at de skal 
forholde sig til to meget modsatte kombattanter, bliver udfordret til "at tage parametre 
som samvittighed, etik og moral med i overvejelserne om hvem, der skal vinde udfor-
dringen …Vores intention er at sætte publikum i et reelt dilemma inspireret af, at julen 
jo er hjerternes fest. Så lad os se, om man virkelig kan konkurrere på næstekærlighed". 
(Rylander interviewet i Fyens Stiftstidende 19.11 2009). 

Formmæssigt vil forestillingen kombinere det platte og morsomme med det mere 
alvorsfyldte. En anderledes og ambitionsfyldt villen, som de tre medvirkende udlever 
med et stort engagement som henholdsvis de to dystende kvinder og teaterquizværten, 
der både skal stille spørgsmål, engagere alle i rummet og ind imellem skifte fra det le-
vende teater til små underholdende og groteske videoklip. Videoklip, som skuespillerne 
sammen med en lang række statister med gejst lægger krop og stemme til.  
 
Kunnen: 
The Perfect Christmas er et eksempel på en anderledes juleforestilling eller, om man vil, 
en alternativ julefrokostkomsammen. Forestillingen er et eksempel på, hvad en legesyg 
og opfindsom instruktør – inspireret af den særlige juleudgave af BBC-serien "The per-
fect Houswife – kan få af ideer, som udfoldes komisk og konkret med fx vaniljekranse-
konkurrencer, juledekorationsdyster m.v. Og den bliver spillet af et spillerhold med sans 
for at engagere og time et spil.  

På det kommunikative plan lykkedes forestillingen meget godt. Publikum føler sig 
på en uvant vis som del af et (familie)fællesskab ved at sidde til bords sammen og spise 
og drikke. Det engagerer via tildelte stemmekort at blive tildelt rollen som medbestem-
mende dommer. Spillet veksler udmærket mellem på den ene side de mange elementer i 
spillet (fokus på de to dystende kvinders opgaveløsning, værtens kommentarer og små 
sideinterviewscener med de to kombattanter samt servering og spisning af for- og ho-
vedret) og på den anden side afspilning af små groteske film. Optagelser, der i blandt 
har et lokalt touch (sexoraklet som parodi på en sexolog fra Langeland og scener med 
en ged i betonbyggeriet i Vollsmose). Og har man som publikum siddet i baghaven til 
Historien om hvordan man slår sin familie ihjel, er det en sjov oplevelse nu at være 
kommet indendørs til en anden og mere morsom slags løjer.  
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Svagest står igen teksten og dens evner til at prikke til vores måder at omgås hin-
anden medmenneskeligt. Selvom der er gode elementer. Fx filmklippet med drengen, 
der er ked af, at han i julen ikke kan være sammen med sine fraskilte forældre.    
 
Skullen:  
De sidste år er det blevet ret 'hipt' at kombinere teater med mad på forskellig måde. 
Nogle gange med et mere spændende og avanceret udfald end andre gange. På den led 
kan Momentums The Perfect Christmas siges at være i samspil med en trend i tidens 
teater. Det interaktive aspekt er nok et greb, mange teatre har leget med og udforsket 
mulighederne i og grænserne for de sidste 5-10 år. Det rummer et vist mod ikke præcis 
at kende publikums tilkendegivelser i forhold til forestillingens fortælleforløb. En dri-
stighed, som dog har sine grænser her, da forestillingen, uanset hvad publikum stemmer 
på, har forberedt forskellige handlingsmæssige løsninger.  

Som ’øjenåbner’ står The Perfect Christmas stærkest på formsiden, mens det er 
mere tvivlsomt, om forestillingen flytter væsentligt ved publikums forhold til næstekær-
lighed.  
 
 
Valkyrien 
Fakta: Tredje produktion i Vol. 3 repertoiret. Tekst: Line Mørkeby. Iscenesættelse: Daniel Rylander. 
Koreografi: Jóhann Lindell. Scenografi: Siggi Óli Pálmason. Lysdesign: Mårten K. Axelsson. Medvir-
kende: Christina Bech, Nanna Bøttcher og Jakob Hannibal samt ti statister (kor) fra Odense. Varighed: 90 
min. Premiere: 26.2. 2010. Set: 27.3. 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opgave fra det kunstneriske råd 
 
GESAMTKUNSTWERK  

a.     Skab et familiedrama frit efter Wag-
ners opera Valkyrien  

b.     Forestillingen skal indeholde dans, 
musik, sang, film og tale   

c.     3 rigtige familier fra Odense skal med-
virke i forestillingen. Disse må kun 
synge.   

 
 

 

Svar fra den kunstneriske leder for Vol. 3, 
Daniel Rylander 
 
Her har vi engageret en af teaterdanmarks mest 
interessante unge dramatikere lige nu. Line 
Mørkeby går i kødet på Wagners opera for at 
skabe et nyt drama, som er samtidsmæssigt 
vedkommende, men tager vare på den smerte-
fulde kernehistorie om de to søskendes forel-
skelse, som findes i Richard Wagners Valkyri-
en. 

Valkyrien er den tredje og sidste forestilling under Vol. 3. Som svar på det kunstneriske 
råds opgave vælger Daniel Rylander at engagere den unge danske dramatiker Line 
Mørkeby til at skrive den fri bearbejdning af Valkyrien. At hyre en koreograf til under-
vejs at lade skuespillet overgå til dansante udtryk. Og at lade ti familiemedlemmer fra 

Valkyrien 
På billedet: Jakob Hannibal og Nanna Bøttcher.  
Fotograf: Raphael Solholm. 

Valkyrien 
På billedet: Nanna Bøttcher (i baggrunden), 
Christine Bech og Jakob Hannibal (i forgrun-
den)   
 Fotograf: Raphael Solholm 
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tre odenseanske familier optræde syngende flere gange undervejs i forestillingen på en 
videofilm, projiceret op på et semitransparent gardin, der bliver trukket hen foran gavlen 
ud mod baghaven, hvor publikum sidder på de græsplænepodier, der ligesom parcelhu-
set går igen fra de to forrige forestillinger.    

Forestillingen er blevet foromtalt i de lokale medier og anmeldt både her og i flere 
landsdækkende aviser. I Fyens Stiftstidende anmelder Nanna Stærmose under rubrikken 
"Valkyrien er fuld af action" forestillingen som et stykke, der "har mange gode pointer" 
og en godt tænkt scenografi. Men også som en forestilling, der er ind imellem kører 
replikkerne lidt for langt ud "og overlader for lidt til publikums egen tolkning” samtidig 
med, at ikke alle stykkets pointer bliver fulgt lige godt til dørs. Et alt i al interessant og 
underholdende, men også en smule forvirrende stykke. Og i den anden lokale avis, Fyns 
Amts Avis, noterer Iben Friis Jensen, under overskriften "I kærlighedens favn", at der 
bliver "taget virkelig korporligt og meget akrobatisk fat i emnet".   

På den 'landsdækkende flade' roser Informations Anne Middelboe Christensen 
under overskriften "Tre syrede Wagner-freaks" dramatikeren og de tre skuespillere. 
Line Mørkeby "kan skrive i symboler, der vokser sig til ubehagelige infektioner under-
vejs. Og hendes replikker er skønt mundrette," skriver Christensen og takker de tre per-
formere for, at de "mestrer den fysiske kunst at lade liderligheden blafre gennem krop-
pen, så det bliver mærkbart på tilskuerpladserne". Mens Gregers Dirckinck-Holmfeld på 
GregersDH.dk sammenligner Mørkebys tekst med handlingen i Wagners "Valkyrien" 
og kalder Mørkebys historie "mere parcelhus-almindelig" for tilslut i anmeldelsen (som 
giver forestillingen 4 ud af 6 stjerner) at konkludere: "Der er ikke meget jublende blod-
skam i parcelhuset. Men et godt og saftigt trekantsdrama får vi da".    

 
Villen: 
Med sin bearbejdning af Valkyrien vil Line Mørkeby forenkle den handling og det per-
songalleri, der er i Wagners Valkyrien, og flytte fokus væk fra operaens gudeverden 
over til nutidige og jordnære parcelhusparforholdsfølelser og elendighed. Wagners mu-
sik indgår kun kort indledningsvist i form af en afspilning af slutdelen fra operaen og 
fungerer nærmest kun som en antydning af en reference til forlægget. Momentums Val-
kyrien vil bibeholde lag af noget overnaturligt i form af de magiske kræfter, Brünhilde 
besidder, samtidig med, at det er det nutidige og dagligdags parforholds skærmydsler og 
problemer med at holde parforholdet vitalt og levende, som er centrum i dramaet.  

Trekløverspillerholdet folder sig energisk og engageret ud i rollerne som hen-
holdsvis Brünhilde, der som konen i ægteskabet keder sig bravt, hendes vege mand 
Siegmund, der forelsker sig i nabopigen Sieglinde, der gengælder hans følelser og viser 
sig at være hans søster. Samspillet er engageret, og de kropslige udfoldelser i parcelhus-
scenografiens ramme er store og ladet med tempo.   

Tematisk bibeholdes det blodskamstema, som er i forlægget om end i en forenklet 
og mere nutidsvirkelighedsalmindelig form garneret med de overnaturlige evner, Brün-
hilde tillægges.  

Formmæssigt vil forestillingen på en meget actionfyldt vis krydre et hverdagspar-
forholdsdrama, der udvikler sig til et trekantsdrama, med spøgelseseffekter (væggene i 
huset går fx fra hinanden) og fantomelementer (Brünhilde springer omkring som et dyr 
med synske evner og fornemmelser udover de normalt menneskelige).  
 
Kunnen: 
Valkyrien bliver dygtigt spillet. Skuespillerne formår med et præcist og meget levende 
kropssprog at formidle de følelser, som er på spil. Replikartikulationen er dog ikke altid 
i top. Og som menneskelige karakterer fænger spillerne mest i starten. Brünhilde-
figuren er klart mest interessant, før hun kaster fleecetrøjen og bliver til den lilla katte- 
eller edderkoppekvinde. Indledningsvist når hun fx til Sigmunds selvbyggerglade re-
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plik: "Vi bygger et hjem" desillusioneret og sammenbidt svarer: "Vi bygger en krig". På 
samme vis med Siegmund og Sieglinde. De står stærkest i de elektrisk paralyserende og 
besættende førstemøder og meget svagere, når alvoren med søskenderelationen og især 
Sieglindes graviditet kommer for dagen. Dette dyk i rollernes troværdighed kan nu lige 
så vel tilskrives dramaturgiske problemer på tekstsiden og uegalitet i iscenesættelsen.      

Iscenesættelsen er dynamisk med en aktiv og meget akrobatisk brug af hele spille-
rummet, som er ganske velegnet til formålet. Spillerne befinder sig snart lige så meget i 
fart rundt om huset, i fald over haveverandadørtærsklen, på vej op ad vægge eller sid-
dende på tagspær som de udfolder sig i skuespil og koreografi indenfor husets 
'blodskamsvægge'. Men instruktionen virker som sagt som helhed noget ujævn.  

Valkyriens drive og dynamiske puls engagerer publikum dels på grund af den våg-
ne iscenesættelse, der kræver, at man som publikum helt konkret og aktivt flytter fokus 
og følger spillets aktive gang rundt i rummet. Og dels fordi spillerne evner 'at blæse' 
deres roller ud over scenekanten. Videoprojektionerne af de syngende odenseanere på 
forhænget, som gradvist trækkes for, fungerer også fint som en form for kommentar til 
begivenhedernes skæve gang.  

Teksten står sammenlignet med de to forrige Vol. 3-manuskripter en del stærkere. 
Helt nede på replikniveau er der tale om et dygtigere håndværk. Forestillingen har en 
styrke i at være så selvstændig en bearbejdning af tekstforlægget (modsat Historien om 
hvordan man slår sin familie ihjel, som især var svag de steder, hvor Strindberg-
originalen kom på banen). Dog bærer teksten præg af nogle uheldige skævvrid eller 
uforståelige valg af betoninger, som synes at gå udenom situationer, der rummer drama-
tisk sprængstof, men som ikke rigtigt bliver eksponeret og ikke virker dækkende i for-
hold til den alvor, der er i situationerne. Fx øjeblikket, hvor de to søskende opdager, at 
Sieglinde er gravid.  

  
Skullen:  
Momentum markedsfører Valkyrien som nyskrevet samtidsteater. Og på deres hjemme-
side slår teatret på det forbudte i de to søskendes seksuelle forhold og på en lovet over-
raskelseseffekt, når de sælger forestillingen med teksten: "Hvorfor må man ikke tage sin 
søster på brysterne? Når nu de er så pæne? Og når hun ikke bliver sur? Momentum ud-
folder Valkyrien som nyskrevet samtidsteater af dramatikeren Line Mørkeby frit efter 
Wagners berømte opera. Her forenes blodets bånd og kødets lyst i det forbudte. Smerte-
fuld, romantisk kærlighed mellem søskende. Vol. 3.0 giver dig Wagner, som du ikke 
troede du ville se det." 

Forestillingen er øjenåbnende for publikum som et eksempel på, hvor effektfuldt 
en scenografi kan bruges. Det imposante spilgear er tilsvarende noget, der fænger og 
fastholder publikums opmærksomhed.  

Der, hvor spillet har sværest ved at overbevise om sin nødvendighed og sit samspil 
med tiden, er på indholdssiden og i stykkets manglende evne til skarphed. Ikke at styk-
ket skal give svar. Men det præcise skyts, teksten indledningsvis retter mod parforholds-
institutionen som en konstruktion, der dræner og dræber seksualiteten mellem to men-
nesker, fordamper undervejs i takt med nabopigens entre. En farlig og forbudt tredje-
part, hvis rolle som sådan i spillet ikke skrives overbevisende ind i stykket. Derfor mod-
svares væggenes stærke rystelser og totale krakeleringer ikke af tilsvarende mentale gys 
og rystelser. For alvor farligt fornemmes trekantsspillet derfor aldrig helt.   
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Sammenfattende repertoire- og institutionsanalyse       
 
"Et modigt teater" og "Teater uden ryglæn" er nogle af de slagord, Momentum brander 
sig på. De forestillinger, teatret har produceret i aftaleperioden fra dogmekonceptet blev 
sat i værk med Vol.1 i 2007, må også siges i høj grad at være kendetegnet ved mod og 
vovelyst til at sætte nye dagsordner.   
 
Villen: 
Momentum er en institution, som på alle leder bliver drevet af ildsjæle. Af entusiaster, 
som brænder for at sætte nye og anderledes dagsordener for scenekunst. Af folk, som i 
alle led af institutionen har lyst til 'at gi' den en ekstra skalle'.  

Man kan i sig selv kalde det dristigt af et teater at binde an med tre nyproduktio-
ner på 8 måneder. Der er en energi og en handlekraft til stede i forhold til at finde løs-
ninger på det økonomiske felt, som søger at sikre, at teatret ikke skal gå på kompromis 
med den kunstneriske dagsorden, det har sat. Aktuelt udmøntet ved, at teatret for at op-
timere de ansattes arbejde, deltidsansætter flere frem for at fuldtidsansætte færre. Og 
synligt ved, at den kunstneriske leder af Vol. 4 kun får seks måneder til at producere to 
forestillinger i den kommende sæson. Resten bliver fyldt ud med co-produktioner.   

Hvad angår de enkelte produktioner, er disse karakteriseret ved at ville en høj grad 
af hurtig puls, uforudsigelighed og fokus på nuet, på øjeblikket. Forestillingerne mat-
cher i deres intention i udpræget grad teatrets navn i og med, at momentum eller mo-
ment kan oversættes med ord som øjeblik, afgørende omstændighed, vigtigt punkt i en 
udviklingsrække og det at movere og sætte gang i en bevægelse.  

Teater Momentum vil være åndsnærværende i forhold til sin tid. Forestillingerne 
skal tage fat i spørgsmål, der rør sig i tiden, og formen skal være "skæv". Almenmenne-
skelige emner og aktuelle diskussioner skal drejes, så de får et nyt og ungdommeligt 
tvist. Og teatret vil – også i kraft af karakteren af opgaverne stillet af det kunstneriske 
råd – udtrykke sig på en mere direkte, hurtig og pågående stil end meget andet teater i 
tiden. I Odense såvel som på landsplan.   

Kendetegnende for teatret er også, at det er de forestillinger, som aktuelt spiller, 
der har fokus på teatrets hjemmeside. Tidligere produktioner optræder udelukkende i 
form af beskrivelse af det koncept/de opgaver, de blev skabt ud fra. Teatret vil også her 
afspejle nuet og sætte dagsordner for fremtiden. Det samme gør sig gældende i det 
salgs- og marketingsmateriale, teatret publicerer, fra rapporter til flyers og plakater.  
 
Kunnen:   
Teater Momentum evner at præsentere et repertoire med egenproduktioner og andre 
arrangementer, som tilsammen tilbyder teater af og med et ungt og friskt pust.  

Det kunstneriske råd har flair for at caste de kunstneriske ledere. Senest har rådet i 
udpegningen af den kunstnerisk leder for Vol.4.0 bevidst ønsket at satse 'virkelig vovet' 
ved at ansætte en instruktør fra Statens Teaterskoles instruktørlinje, som først bliver 
færdiguddannet til sommer og dermed ikke har nær den samme erfaring fra praksis som 
mange andre fra ansøgerfeltet. Den lyst, som den kommende leder udtrykker, at hun har 
i forhold til at kommunikere med publikum, og den energi, hvormed hun brænder for at 
blande teater og performance, går forud for 'det sikre og velafprøvede'.  

De hidtidige tre kunstneriske ledere har haft næse for at sammensætte et hold af 
professionelt set faglig dygtige skuespillere, og de har formået at tilknytte dygtige og 
kreative scenografer. Der har i alle volumen været tale om skuespillerhold, som teater-
fagligt set indbyrdes er gået godt i spænd, og som har suppleret hinanden godt med hen-
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syn til personlig udstråling og temperament. Ensemblerne har hver på deres vis demon-
streret, at de vover at lege og udfordre publikum. 

Teatrets evner står stærkest på form- og udtrykssiden. Det er her – via den uforud-
sigelighed og 'den skæve' tilgang – at repertoiret markerer sig som et nyt og anderledes 
teatertilbud. På indholdssiden står forestillingerne knapt så stærkt.  
 
Skullen: 
Som en slikbutik, hvor unge kunstnere kan gå amok med alle de vilde ideer, de har (jf. 
formanden for det kunstneriske råd), er Momentum en vigtig station i udvikling af sce-
nekunsten i Danmark. Nyskabelser kræver benspænd. For at skabe noget, man ikke ved, 
om publikum synes om, skal der være spillerum for eksperimenter. Dette benspænd er 
indbygget i Momentum-modellen, der frem for det sikre bygger på det usikre og på 
uforudsigelighed.  

Momentum appellerer til og får qua dets unge dynamiske puls fat i et ungt publi-
kum. Et ungt publikum, som netop er et meget usikkert publikum, fordi de handler im-
pulsivt og spontant og ikke som flere blandt det lidt ældre publikum, som Momentum 
også appellerer til, er mere langtidsplanlæggende.  

Det er givetvis mest i kraft af det formmæssige tvist, at Momentum 'lokker' de un-
ge i teatret. Det er mere her frem for på det indholdsmæssige, at vi vurderer, at teatret 
har en øjenåbnende effekt. Ad formens vej er det dog også sandsynligt, at flere af fore-
stillingerne bringer publikum til at tale sammen om indholdet. Også qua den satiriske og 
bagvendte tilgang til emnerne, som forestillingerne tit har.  

Det er vores fornemmelse, at forestillingerne på Momentum genererer lyst især 
blandt de unge til at se teater generelt og flere forestillinger på Momentum i særdeles-
hed. Qua sin energi, sit temperament og sit udtryk er Momentum med til at give Odense 
by en profil af, at her sker der noget nyt og spændende. Et brand og et signal, der under-
støttes af teatrets andre aktiviteter, heriblandt gæstespillene, som genremæssigt og også 
i måden at dreje de indholdsmæssige temaer på mange måder ligner egenproduktioner-
ne. Fx er den ultradirekte realismedyrkelse, som Momentum dyrker, beslægtet med de 
forestillinger, som produceres på Mungo Park Kolding, Mungo Park Allerød (hvor Lars 
Kaalund først var skuespiller på, siden kunstnerisk leder af og nu bestyrelsesmedlem i) 
og BaggårdTeatret, som Lasse Handberg leder og også skriver tekster til. Ligesom Mo-
mentums forestillinger har formmæssige ligheder med de ovenfor nævnte teatres fore-
stillinger.  
 
 
Teater Momentum i et kontekst-perspektiv   
 
I det følgende hæver vi blikket fra Momentums forestillinger og repertoire og betragter 
teatret i et bredere perspektiv. 
 
Vi vil sætte spot på: 

• Momentum i en kulturpolitisk kontekst  
• Momentum og de øvrige små storbyteatre i Odense, herunder om deres visioner 

for fremtiden og Teaterhuset   
• Momentum i en teaterkontekst  

 
Momentum i en kulturpolitisk kontekst 
 
Momentum har haft kontrakt med Odense Kommune siden 2005, da teatret overtog be-
villingen fra Teatret Gadesjakket. Om forhandlingerne med Odense Kommune i 2007, 
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da den nuværende kontrakt blev indgået, har Jens Boutrup, daværende teaterleder for 
Momentum, udtalt: 
   

Situationen som lille storbyteater er på bizar vis omvendt og langt mere 
positiv i Odense end i resten af landet. Ved sidste forhandling mere end 
fordoblede kommunen tilskuddet til ”lille storbyteaterordningen” og hå-
bede staten gik med, - men det gjorde den ikke. Kommunen havde drømt 
om fem teatre med minimum 3 mio. kr. til hver. Men realiteten blev fire 
teatre med meget mindre. Vi fik personligt et løft fra 2.2 mio. til 2.4 mio. 
om året, så i praksis betød det ikke så meget.31 

 
Siden 2007 har debatten om, hvorvidt Odense Kommune skal støtte tre eller fire små 
storbyteatre, med jævne mellemrum været på dagsordenen – og med stigende intensitet i 
takt med, at en ny forhandlingsrunde om kontrakter med de små storbyteatre nærmer 
sig. I efteråret 2009 bølgede debatten frem og tilbage i medierne: Rækker bevillingerne 
til fire små storbyteatre? Var det den rigtige beslutning, politikerne traf i 2007 om at 
støtte fire frem for tre? Står politikerne ved deres beslutning fra 2007? Hvis ikke, hvem 
skal da ”lide tilskudsdøden”?  

For er det den succesfulde, men ikke så økonomibevidste Den Fynske 
Opera, der skal miste tilskuddet? Er det Teater Momentum, der har brudt 
nye veje i det fynske teatermiljø? Er det i stedet børneteatret Skægspire, 
øens eneste virkelige børneteater? Eller er det Odense Internationale 
Musikteater, der har lavet gedigne succeser?32  

Op til kommunalvalget i november 2009 var der enighed – fra Enhedslisten til Venstre 
– blandt de deltagende politikere på et kulturdebatmøde om, at alle fire teatre skal beva-
res.33 Også den nye kulturrådmand, Jan Boye, tilslutter sig beslutningen fra 2007 om 
antallet af teatre. Samtidig vil han satse på, at flere statslige midler kan hentes hjem til 
kulturområdet.  
 
Rådmanden har udmeldt, at ”økonomi, besøgstal og et større samspil mellem de kultu-
relle entreprenører i Odense” skal være i fokus og har fire ønsker for de næste fire år: 
 

1) At Odense Kommune får et kulturråd, som kan skabe større samarbejde 
i kulturlivet.  

2) At staten betaler fuldt til Det Fynske Kunstakademi, så Odense Kom-
mune sparer sit tilskud på to millioner kroner om året.  

3) At Odense Kommune bliver kulturel hovedstad i Region Syddanmark.  
4) At Odense Kommune får en national scene for børneteater.34  

 
Rådmandens udmeldinger er ikke konkretiseret eller forhandlet endnu. Hvad de fører 
med sig, må tiden vise. I det følgende skal blikket rettes mod de dokumenter, der er for-

                                                 
31 Interview med bl.a. Jens Boutrup, teaterleder for Momentum i artiklen ”Øjeblikkets teater” af Rie 
Hammer, Teater 1, årgang 2008, blad 139.  
32 Kommentar af kulturredaktør Peter Hagmund i Fyns Stiftstidende 8.10. 2010. 
33 ”Odense skal ikke være Horsens” med undertitlen ”De små storbyteatre i Odense blev fredet af politi-
kerne på kulturdebatmøde på Odense Centralbibliotek i aftes” af Kristian Pedersen, Fyns Stiftstidende, 
4.11. 2009. Ved debatmødet, afholdt d. 3.11. 2009 og arrangeret af Odense Centralbibliotek, deltog Ben-
ny Nybo (S), John Christensen (V), Poul Falck ( C), Morten Hedemann ( SF), Christian Trapp Schmitt     
( B), Alex Ahrendtsen ( DF), Anna Rytter ( Ø), Alfred Hansen ( Borgerlisten).  
34 ”Ny herre på slottet”, af Malene Birkelund og Morten Vilsbæk, Fyns Stiftstidende, 10.1. 2010. 
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handlet og vedtaget, og som har indvirkning på og styrer de små storbyteatres virksom-
hed i Odense.   
 
I en kulturpolitisk kontekst er der formuleret mål, krav og forventninger til de små stor-
byteatre i en række dokumenter. Først og fremmest naturligvis i teaterloven. Dernæst i 
en række regionale og kommunale dokumenter, der udstikker rammerne for teatrene og 
de øvrige kulturinstitutioner i Odense, og som i flere tilfælde ser ud til at pege i forskel-
lige og også modstridende retninger.  
 
På det overordnede kulturpolitiske plan er der på den ene side den regionale kulturaftale 
med målsætninger om at styrke kvaliteten og synligheden i det samlede kulturtilbud på 
Fyn. Og på den anden side Odense Kommunes Kulturpolitik, som i de fire fokusområ-
der og fire indsatsområder er ultra Odense-orienteret (jf. målene ”Odense er en kultur-
bærende by”, ”Kultur med udgangspunkt i Odense”, ”Kultur for alle Odenses borgere”, 
”Mod til kvalitet bringer Odenses kulturliv ud i verden”). Begge politikdokumenter er 
dog formuleret i så overordnede og luftige vendinger, at det er vanskeligt at udlede, 
hvad der egentlig forventes af kulturinstitutionerne, hvilket er et problem, hvis de (som 
det formodes) er tænkt som retningsgivende for og dermed også et styringsværktøj i 
kulturpolitikken.  
 
Et mere håndfast styringsredskab er Odense Kommunes kontrakter med de fire små 
storbyteatre. Heri er opstillet både de ’hårde’ aktivitetsmål og de ’blødere’ ud-
viklingsmål. Formålet er som tidligere nævnt, at kontrakterne skal medvirke til at 
fremme teatrets udvikling i overensstemmelse med teatrets formål og vedtægter og den 
eksisterende kulturpolitik. Det sidste synes vanskeligt, når den eksisterende kulturpolitik 
er formuleret i alt for luftige vendinger, jf. ovenfor.  
 
I kommunens Kulturpolitik fra 2009 sidestilles de flerårige aftaler med et såkaldt udvi-
det armslængdeprincip: 
  

Kulturlivet er den aktive udførende kraft, hvor kulturaktørerne brænder 
for felt og faglighed. Kulturinstitutionerne og kulturarrangørerne arbej-
der for at skabe det bedste kulturliv i Odense. Derfor arbejder kulturpoli-
tikken med et udvidet armslængdeprincip og flerårige aftaler med centra-
le institutioner og arrangører.35 

  
Det udvidede armslængdeprincip defineres af kommunen som:  

 
…. en faglig respektbaseret distance mellem politiske rammebevillinger 
og kulturlivets konkrete anvendelse af bevillinger. Armslængden sikrer, 
at udøvende kulturinstitutioner og arrangører har det kunstneriske råde-
rum i indholdet af kulturen.36 

 
Det er vanskeligt ikke at tolke de flerårige kontrakter og det udvidede armslængdeprin-
cip som pegende i to forskellige retninger i og med, at aftalerne stipulerer ganske kon-
kret, hvad der fra kommunens side forventes, at bevillingerne anvendes til. Når blot 
institutionerne har det kunstneriske ’råderum’, behøver det ikke nødvendigvis at være et 
problem. Spørgsmålet er så, hvor langt det kunstneriske råderum rækker. Dels er der 

                                                 
35 Kulturpolitik, Odense Kommune, 2009, s. 14. 
36 Op.cit. s. 15. 
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målene i selve kontrakterne, der skal opfyldes. Men der er også nogle bagvedliggende 
mål, nemlig i kommunens budget.  
 
Ser man på Odense Kommunes budget 2010 ”Effektmål og Indikatorer” fremtræder 
således helt andre mål end de, der er formuleret i aftalerne med institutionerne. Her står 
om By- og Kulturforvaltningens driftsaftaler med institutionerne, at aftalerne har føl-
gende mål:37  
 

Effektmål (defineret som det, kommunen ønsker at opnå): 
1) Større bredde i kulturoplevelserne 
2) Større tilfredshed på kulturområdet blandt Odenses borgere 
3) Flere kulturbrugere 
 
Virkningsindikator (defineret som tegn på, hvordan og hvornår kommunen ved, at 
situationen er forandret og den ønskede effekt er opnået): 
1) Kulturinstitutionerne indgår årligt i tværgående projekt(er) 
2) Undersøgelse påviser mere tilfredse borgere 
3) Stigning i antal besøgende pr. år 

 
Som det fremgår af ovenstående relativt kortfattede analyse, er de mål, krav og forvent-
ninger til de fire små storbyteatre og de kulturpolitiske styringsredskaber, der anvendes, 
i flere henseender modsatrettede. Man kan også diskutere graden af gennemsigtighed i 
og med, at de egentlige mål måske slet ikke er at finde i aftalerne, men i budgettets ef-
fektmål og virkningsindikator.  
 
Vender vi for en kort stund tilbage til Odenses Kulturpolitik fra 2009, er den som nævnt 
formuleret i meget overordnede vendinger – så overordnet, at ingen af kunstarterne eller 
kulturområderne er nævnt. Teater, musik, dans, scenekunst, billedkunst, litteratur mv. er 
ikke-eksisterende ord. Det må siges at være temmelig bemærkelsesværdigt for en poli-
tik, der skal beskæftige sig med kunst og kultur.  
 
Som udvalgspolitik pointeres det, at den formulerede Kulturpolitik ikke indeholder ele-
menter fra andre udvalgspolitiske områder, som er i berøring med byens forskellige 
kulturliv, herunder det børne- og ungdomskulturelle område, folkeoplysning, idræt mv. 
Måske er det forklaringen på, at der intet står om børne- og ungekultur, et område der 
havde sit eget visionsafsnit i den forrige kulturpolitik, ”Kulturstrategi for Oden-
se/Visioner fra 2004”. Heller ikke på et overordnet plan indeholder den nye kulturpoli-
tik målgruppeovervejelser – børn, unge og voksne er blot borgere i Odense uden skelen 
til, om kulturbehovene er forskellige afhængig af alder. Og uden skelen til, at institutio-
nerne hver for sig kan noget forskelligt i forhold til forskellige aldersgrupper. 
   
 
Momentum og de øvrige små storbyteatre i Odense  
 
De fire små storbyteatre i Odense kan noget forskelligt – også i forhold til forskellige 
målgrupper. De har hver især deres egen specifikke kunstneriske profil og henvender 
sig til forskellige målgrupper.  
 

                                                 
37 Budget 2010, Budgetmål og Indikatorer, Odense Kommune. 
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Sammenlignet med de tre andre små storbyteatre er Momentum et teater, som på den 
kunstneriske side er præget af en stadig udskiftning qua Vol-konceptet, hvor det kunst-
neriske råd hvert år ansætter og fyrer en kunstnerisk leder og dennes lille midlertidige 
faste spilensemble. Denne stadige udskiftning giver på den ene side mulighed for, at de 
skiftende kunstneriske ledere på hver deres måde kan sætte et personlig kunstnerisk 
præg på repertoiret, udfordre publikum med noget, de ikke har stiftet bekendtskab med 
før, og sætte nye standarter for, hvad man kan spille på Momentum. Foranderligheden 
garanterer på sin vis 'ny og frisk luft'. At teatret ikke gror fast i at gentage sig selv, og at 
publikum aldrig eller højest et år i træk bliver præsenteret for et stiludtryk, de kender i 
forvejen.  
 
På den anden side kan man sige, at det, at der er så jævnlige uskiftninger på det kunstne-
riske område på Momentum, også giver Momentum karakter af at være et teater, hvor 
de kunstneriske kræfter er på gæstevisit. Den leder/instruktør og de skuespillere, som er 
ansat den korte periode (på maks. 1 år), forsvinder erfaringsmæssigt væk fra Odense, 
når deres ansættelse ophører. Den ekspertise, de har, udvikles ikke videre af disse per-
soner i andre sammenhænge i byen. For kunstnerne har det vist sig, at tiden på Momen-
tum er et sprængbræt til at komme videre i karrieren, men for odenseanerne kan flygtig-
heden siges også at være dilemmafyldt: de får noget og en særlig slags anderledes tea-
ter, men hele tiden på lånt tid.     
 
At de fire små storbyteatre bor under samme tag, er ikke i sig selv en nødvendighed, 
men det giver muligheder for kunstnerisk synergi, hvis viljen og evnerne er til stede – 
og publikumsmæssig synergi, hvis rammerne tillader det. 
 
Allerede ved indgåelse af den nuværende 4-årige kontrakt i 2007 blev det aftalt, at de 
fire teatre skulle komme med et bud på samarbejde og en mulig omorganisering af Tea-
terhuset. Som der står i aftalen: 
 

§8. Samarbejde i Teaterhuset og i øvrigt mellem de 4 Små Storbyteatre 
 
De 4 Små Storbyteatre fremlægger senest ved sæsonafslutning 2007/2008 et op-
læg til Odense Kommune med forslag om en evt. omorganisering af Teaterhuset. 
Hensigten med oplægget er at få afklaret perspektiver og muligheder i en evt. 
fremtidig fællesgørelse af en række driftsfunktioner i Teaterhuset inden for ad-
ministration, teknik og markedsføring m.m. 
Ligeledes skal oplægget indeholde oplysninger om status, målsætninger, og 
handlingsplan for samarbejdet parterne imellem. 

  
Under overskriften, ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret”, har de fire Små Storby-
teatre netop afleveret deres forslag til en omorganisering.38 Forslaget er udarbejdet af 
Mogens Holm fra FAST på baggrund af analyse foretaget af de små storbyteatre og 
fastslår, at driften af det kommunalt ejede hus bør overgå til de fire små storbyteatre. 
Forslaget er inspireret af Odenses tre overordnede visioner for kulturområdet:39 

                                                 
38 ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret – Fremtiden for Odense Kommunes teaterfaciliteter i perio-
den 2010-2015”, udarbejdet af Mogens Holm, FAST, 01-01-2010. 
39 Rapporten om Teaterhuset er fra januar 2010. Derfor er det noget paradoksalt, at den forholder sig til 
Odense Kommunes gamle visioner i Kulturstrategi for Odense fra 2004, og ikke til den nye Kulturpolitik 
fra august 2009. Når alt kommer til alt, betyder det dog mindre – teksten fra visionsrapporten om Teater-
huset ville også passe ind under begreberne i Kulturpolitik 2009 (det er fordelen ved store luftige begre-
ber – alt kan lægges ind i dem). 
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• Odense skal være Danmarks kreative by 
• Odense skal være byen med nye oplevelser 
• Odense skal være kulturalliancernes by 

 
Om den fælles fremtid skrives der i visionsrapporten fra FAST: 
 

De fire teatre er indstillet på at gå sammen om fælles indgang, fælles 
teknisk udstyr, fælles billetsalg, abonnementsordning, åbenhed, synlighed 
og branding. – Odense Teaters fine, franske fætre - de små storby teatre - 
bor i bofællesskab og udgør frem over det nye Latinerkvarters midtpunkt. 
Det administrative del af Teaterhuset er uhensigtsmæssig, den kan ned-
lægges og ledelsen overdrages til de fire små storbyteatre. I huset forde-
les faciliteterne i udgangspunktet således: OIM og DFO: Rosenhaven; 
Skægspire: Egen scene; Momentum: Ny Vestergade-scenen. Og det er 
her væsentligt at pointere at når fx Skægspire lejlighedsvist har brug for 
en større scene så er dette muligt. 
Et alternativ til de aktuelle overvejelser vil være at skabe faciliteter til de 
enkelte teatre andre steder i byen afhængigt af deres kunstneriske profil, 
eksempelvis kunne Skægspire tænkes placeret i forbindelse med Børne-
kulturhuset. 

 
At komme hertil fordrer en indsats, som der skrives i følgende afsnit. 

 
Men dette kræver muligvis langvarige realitetsdrøftelser. For nuværende 
bliver der tale om ét hus, skabt af fire teatre med et fagligt fællesskab, og 
med en fælles energi. Teatre som har markeret sig kunstnerisk hver for 
sig, og som sammen udgør en professionel vifte der er usædvanlig i 
dansk sammenhæng. De fire teatres publikum kender de små teatre og 
mødes når de går i teatret, køber billetter - eller blot benytter cafeen.40 

 
Rapporten indeholder også konkrete forslag, der omhandler indholdet i huset, bl.a. gen-
oplivning af Odense-bienalen (oprindelig kaldet gruppeteaterfestivalen), som de fire 
teatre ser som en unik mulighed for at videreudvikle og synliggøre teatermiljøerne i 
Odense – fra landsdelsscenen over de musikdramatiske teatermiljøer til børneteatret og 
performanceteatret. Rapporten indeholder desuden fælles fokusområder både i forhold 
til det kunstneriske indhold i huset, publikumsgrupper og rammerne og afsluttes med de 
fire teatres egen vision i forhold til rapporten. Momentum skriver om sig selv: 
    

Momentum 
Momentum vil arbejde for at være Odenses centrum for moderne drama-
tik for et ungt publikum. Det er Momentums mål at præsentere forestil-
linger af høj kunstnerisk kvalitet der forholder sig til samtiden, udfordrer 
vante teaterformer og giver stof til eftertanke. Momentum vil søge at 
medvirke til udviklingen af nyt, grænseoverskridende, dansk teater ved at 
understøtte, opmuntre og udfordre unge danske dramatikere og teater-
kunstnere, og ved at indgå kreative alliancer med andre teatre og kunst-
neriske institutioner. 
  

                                                 
40 ”Vision for Teaterhuset i Latinerkvarteret – Fremtiden for Odense Kommunes teaterfaciliteter i perio-
den 2010-2015, udarbejdet af Mogens Holm, FAST, 01-01-2010, s. 3. 
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Momentum i en teaterkontekst 
 
På landsplan er Momentum beslægtet med flere teatre, som alle har det tilfælles, at de 
vil skabe teater, som er på forkant med tiden, som er ungt, og som 'oppe i drejninger' 
tager en 'skæv' tilgang til aktuelle emner i tiden. Teater, som snarere end at trække på 
sædvanen og køre på afprøvede ideer, kaster sig ud i et risikofyldt farvand af uafprøve-
de ideer.    
 
Momentum er i familie med flere andre teatre i Danmark. Teatre, der ligesom Momen-
tum er ensembleteatre. Teatre, som trækker på den dynamik og den gevinst for den fær-
dige forestilling, som det har, at de unge skuespillere i ensemblet har en reel medindfly-
delse på den forestilling, de er i færd med at skabe sammen med forestillingernes in-
struktører, scenografer og dramatikere. Ejerskabet til og det afsmittende engagement på 
forestillingerne er potentielt større end i de tilfælde, hvor skuespillerne lidt firkantet sagt 
udelukkende er henvist til at lære sine replikker og sin rolle at kende i et på forhånd 
skrevet stykke. Teater Momentum er på den led beslægtet med Mungo Park Allerød og 
Mungo Park Kolding, som begge er teatre med mere eller mindre faste ensembler.  
 
Momentum, de to Mungo Park teatre, BaggårdTeatret og også fx Teater Grob i Køben-
havn har det til fælles, at de ønsker at skabe dramaturgisk fornyelse og anlægge, hvad 
man kan kalde et hyperrealistisk fokus på nutiden. Teaterchef på BaggårdTeatret, Lasse 
Handberg udtrykker eksempelvis på teatrets hjemmeside under kunstnerisk profil at 
ambitionen for BaggårdTeatret er "at skabe ny dramatik, som vedkommer og fanger 
publikum med et portræt af vores tid, i et sprog, som publikum ikke engang vidste, var 
deres eget. Altid med publikums hverdag i fokus og altid med et krav om kombineret 
stillingtagen og underholdning." Pointen i målet om dramaturgisk fornyelse er, at fore-
stillingerne skal afspejle nogle livsvilkår, ikke nogle kunstvilkår. En krog i virkelighe-
den, som tilsvarende matcher visionerne på Momentum.  
 
At nuet skal fanges på kornet, er ét fællesaspekt. Et andet er lysten til at afprøve de usik-
re formater. I tråd med dette er en vægtig årsag til, at det kunstneriske råd på Momen-
tum har valgt den snart nyuddannede sceneinstruktør fra Statens Teaterskole, Anne Za-
cho Søgaard, akkurat det, at rådet fra hende forventer, at hun "er en kunstner, der tør og 
evner at byde os på en ægte oplevelsesrejse".41  
 
Der er også en del direkte personsammenfald mellem de personer, som bestemmer og 
har indflydelse på Momentum, og de teatre, som har ligheder med det odenseanske lille 
storbyteater. BaggårdTeatrets chef, Lasse Handberg, er formand for det kunstneriske råd 
på Momentum, Lars Kaalund har været både skuespiller på og kunstnerisk leder af Teat-
ret Mungo Park Allerød og sidder nu i teatrets bestyrelse. Og Trine Dyrholm har spillet 
med i en række forestillinger på Mungo Park. Ligeledes har flere af de ledere, som har 
boltret sig på Momentum, fået stillinger på de nævnte teatre eller på teatre, der i deres 
kunstneriske profil er beslægtede med Momentum. Moqi Simon Trolin, kunstnerisk 
ensembleleder på Vol. 1, er nu teaterchef på Mungo Park Kolding og har instrueret flere 
forestillingerne på Mungo Park Allerød. Jens Svane Boutrup, teaterleder på Momentum 
fra 2005-08, er nu teaterleder på Bornholms Teater, der eksempelvis har co-produceret 
med BaggårdTeatret.  
 
 
                                                 
41 "Momentums nye ansigt", Fyens Stiftstidende, 12.3. 2010.  
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Udfordringer og udviklingspotentialer  
 
Momentum er øjeblikkets teater. Et teater i bevægelse. Et teater, som hele tiden flytter 
sig og skifter fokus. Momentum-modellen har indbygget, at publikum via de forestillin-
ger, som spiller på Momentum, får rigtig mange nye kunstneriske inputs udefra. Nye 
vinkler og nye og anderledes måder at lave teater på, som på nationalt plan bidrager til 
at udvikle dansk scenekunst, og som også er til inspiration for og tilbyder synergi til de 
andre kunstneriske miljøer i Odense – til de øvrige teatre og til byens andre kunst- og 
kulturmiljøer. Samtidig er de kunstneriske inputs noget, byen får på lånt tid, skabt af 
kunstnere, der erfaringsmæssigt forlader Odense, når de højest et år efter deres ankomst 
indkasserer deres Momentumfyreseddel.      

Med disse specifikke kendetegn in mente sammenfatter vi i det følgende de udfor-
dringer og udviklingspotentialer, som vi på baggrund af evalueringen anser for væsent-
lige at forholde sig til for både Momentum og Odense Kommune. Punkterne nedenfor 
er i ikke-prioriteret rækkefølge. 

 
 
 
For Momentum: 
 

1. At det kunstneriske råd vedbliver at forny teatret med nye opgaver og fortsat 
formår at gøre det attraktivt at søge stillingen som Momentums kunstneriske le-
der. Og at denne tilsvarende formår at skabe aktuelle og relevante forestillinger, 
som er anderledes end forestillingerne i de foregående Volumes, og som i deres 
formeksperimenter også rummer et markant indhold.    

 
2. At teatret fortsætter det pågående opsøgende publikumsarbejde.  
 
3. At teatret får udviklet eller nedlagt ideen om ’Døm selv’. 
 
4. At teatret formår at finde en balance mellem den rolle, det kunstneriske råd spil-

ler i rammesætningen for teatrets forestillinger, og teatres intentioner om at lytte 
til, hvad det unge publikum synes er relevant at præsentere på scenen. 

 
5. At teatret finder frem til at sammensætte et repertoire, som attraktivt og dyna-

misk kombinerer Momentums kommende Vol.-produktioner med teatrets øvrige 
arrangementer og gæstespil.  

 
6. At teatret fortsat er i stand til at hente gæstespil til huset, som udfordrer publi-

kum.  
 
7. At det lykkes for teatret i den kommende økonomiske smalhals sæson at alliere 

sig med interessante samarbejdspartnere, i co-produktioner og i form af andre 
kreative alliancer.  

 
8. At teatret får afklaret, om det ønsker at arbejde på at kunne sende en forestilling 

på turne om året. Og at det i givet fald finder ud af, hvordan det bliver i stand til 
både at have en forestilling på turné og samtidig fylde huset med aktivitet og liv.  
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9. At teatret internt, mellem den todelte ledelse og bestyrelsen, får diskuteret og af-
klaret styrkerne, svaghederne og udviklingsperspektiverne i Momentum-
modellen. Og at teatret finder ud af, hvilke perspektiver der er i eksternt at dis-
kutere modellen, herunder hvordan to-kammer-modellen fungerer i praksis.  

 
10. At såvel det kunstneriske råd som de ansatte på Momentum drøfter styrker og 

svagheder ved Momentum-modellen. Fx hvad modellen kan tilføre forestillin-
gerne, som andre produktionsmåder har vanskeligere ved. Hvordan modellen 
kan bidrage til at videreudvikle ikke kun det formmæssige men også det ind-
holdsmæssige udtryk i scenekunsten. Og hvordan Momentum kan være med til 
at sikre, at det dynamiske og scenekunstfornyende også forankres, rækker ud 
over øjeblikket/momentet og sætter sig spor internt på Momentum og eksternt i 
kulturmiljøerne.  

 
11. At teatret diskuterer og selv sætter på spidsen, hvad det er, som gør akkurat 

Momentum til et teater, som er uundværligt for unge og andre publikummer i 
Odense, og hvad det mere præcist er, som gør Momentum til et teater, som for-
nyr den professionelle scenekunst på det lokale, regionale og nationale plan.   

 
 
 
For Odense Kommune: 
 

1. At Odense Kommune i forhandlingerne om de nye kontrakter indgående drøfter 
mål, midler og metoder med de små storbyteatre, herunder hvilke udviklingsmål, 
der for alvor har betydning for hhv. teatrene hver især og som miljø. 

 
2. At kommunen indleder forhandlinger med de små storbyteatre om Teaterhuset 

på grundlag af forslagene i Teaterhusrapporten og med tanke på, at ejerskab gi-
ver engagement. 

 
3. At forvaltningen fortsætter en gensidigt forpligtende dialog med de små storby-

teatre og også tilbyder assistance og stiller ressourcer til rådighed til udviklings-
arbejde fx i forhold til publikumskontakt og gennemførelse af publikumsunder-
søgelser – de fleste institutioner, inklusiv de små storbyteatre, vil gerne nå både 
længere og bredere og sætte spor hos publikum. 

 
4. At forvaltningen tager initiativ til at igangsætte et udviklingsarbejde på tværs af 

de små storbyteatre (og øvrige kulturinstitutioner) med henblik på at udvikle et 
koncept for publikumsundersøgelser, der måler på andet end antal publikum og 
tilfredshed. At det medtænkes, at publikumsundersøgelser – hvis de er tovejs – 
også kan være et publikumsinvolverende redskab. 

 
5. At forvaltningen tager initiativ til et analyse- og udviklingsarbejde med henblik 

på at afklare de kulturpolitiske måls status og hierarki, at øge gennemsigtighe-
den i målhierarkiet, at udvikle og prioritere mellem målene og sikre en foran-
kring af disse hos institutionerne. 

 
6. At kommunen ikke blot kræver, at de små storbyteatre skal markedsføre sig, 

men at kommunen også gør en mere ihærdig indsats for at skabe synlighed om 
teatrene – et godt sted at begynde er på kommunens hjemmeside, hvor teatrene 
er ’gemt’ meget langt væk. 
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7. At forvaltning, udvalg og byråd tager hul på en diskussion af rådmandens for-

slag til oprettelsen af et kulturråd, herunder drøftelser af et sådan råds rolle, op-
gaver, ansvar. I den sammenhæng bør kommunens forståelse af det udvidede 
armslængdeprincip sættes til diskussion. 

 
8. At kommunen medtænker, at kvalitet ikke er en statisk størrelse – noget kan bli-

ve ringere og det meste kan blive bedre under de rette betingelser og med den 
rette opbakning. 

 
9. At Odense Kommune bruger Ønskekvist-evalueringerne med stor inddragelse af 
      de små storbyteatre.
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Bilag 1: Momentum Vol. 1.0 
 
Kunstnerisk leder:  
Moqi Simon Trolin  
 
Ensemble:  
Ernesto Piga Carbone, Iben Dorner, Marie Vestergård Jacobsen og Jesper Riefensthal. 
 
Kunstnerisk råd: 
Christoffer Berdal, Lars Kaalund og Lasse Bo Handberg 
 
Forestillinger: 
Solidaritet, Kollega – en julekalender og Den 13. nævning 
 
 
OPGAVEN FRA DET KUNSTNERISKE RÅD TIL VOL. 1.0 

 
26. okt. 2006 

Kære Moqi Simon Trolin, 
  
Teater Momentum vil hvert år ansætte en ny kunstnerisk leder, som skal skabe ny scenekunst ud fra op-
gaver stillet af Momentums kunstneriske råd. 
... Du er den første: Momentum vol. 1 
  
Vi har valgt at stille den kunstneriske leder en række simple opgaver, der tilsammen udgør teatrets sæ-
sonprogram. Samtlige opgaver relaterer sig til teatrets hjemby: ODENSE. 
  
Du skal løse fem opgaver: 
  
        GRUPPEN / Du skal samle et ensemble af fire skuespillere, som i sæson 0708 giver Momentum 

grund til at kalde sig tidens teater 
  

        INSTITUTIONEN / Du skal skabe en forestilling inspireret af de fire boldklubber OB, OKS, B1909 og 
B1913 

            Forestillingen skal spørge om vi er holdt op med at være solidariske 
            Forestillingen skal spørge om vi i stigende grad forsøger at undgå risiko 
  
        FIRMAET / Du skal herefter skabe en juleforestilling som spørger til erhvervslivet i Odense 
            Forestillingen skal være ny hver dag 
            Forestillingen skal indeholde sang og musik 
            Forestillingen skal være baseret på udsagn fra medarbejdere i odenseanske virksomheder 

  
        PERSONEN / Du skal skabe en tredje forestilling, der handler om en odenseaner, som har ændret 

Danmark 
  

        DOKUMENTET / Du og ensemblet skal registrere og redigere arbejdet på video, som vises i teatrets 
biograf, og samtidig er den officielle dag stafetten videregives til Momentum vol. 2 

  
Når du er færdig med disse fem opgaver bliver du fyret. 
  
Husk at Momentum skal være tidens teater. Midt i Danmark. Momentum skal have momentum...! 
  
Kærlig hilsen 
  
Momentums kunstneriske rådmænd 
Christoffer Berdal, Lars Kaalund og Lasse Bo Handberg 
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SVARET FRA MOQI SIMON TROLIN  

20. juni 2007 
  
Kære Kunstneriske Råd, 
  
Tak for jobbet og for de stillede opgaver. Jeg har nu planlagt sæsonen og har valgt at løse opgaverne 
sådan her:   
  
        GRUPPEN 

- Jeg har sammensat et ensemble bestående af fire ualmindeligt begavede unge skuespillere fra 
forskellige dele af landet og verden: Ernesto Piga Carbone, Iben Dorner, Marie Vestergård Ja-
cobsen og Jesper Riefensthal. 

  
        Første forestilling - INSTITUTIONEN 

- Jeg har valgt at skide på første del af opgaven, det om institutionen. Den føles intellektuelt og ud-
ramatisk. Jeg forlægger denne forestilling til det vestlige samfunds mest udsatte gruppe: teena-
gepigen. Forestillingen som vi kalder Solidaritet udspilles på et teenagepigefodboldhold. På den 
måde kan vi spørge ind til om solidariteten er ophørt. Både internt på dette hold og i måden omver-
denen forholder sig til dem. Jeg vil også spørge ind til, hvorvidt vi gør alt for at undgå risiko eller om 
vi i stigende grad aktivt søger den. Om spørgsmålet er besvaret er I velkomne til at bedømme d. 
20.okt som er vores premieredato. 

  
        Anden forestilling - FIRMAET 

- Firmaet, som er arbejdstitlen på denne forestilling bliver et kamikazeprojekt uden lige. 24 små fo-
restillinger produceres i tæt samarbejde med Dramatikeruddannelsen i Århus. De 6 elever fra 1. 
året skriver 4 dele hver baseret på research i forskellige Odenseanske virksomheder, både klassi-
ske og utraditionelle. Forestillingen spiller i fire blokke, torsdag-lørdag med premiere 29. nov. Og 
ender med en kaos-maraton d. 21. dec. Teleprompter og musik loves. 
  

        Tredje forestilling – PERSONEN 
- Forestillingen med arbejdtitlen Frygt er hemmelig. Men I skal glæde jer til premieren d. 29. februar 
2008! 

  
        Videofilmen - DOKUMENTET 

- Vi er igang. Hårdt arbejde, pinlige fester og nøgne skuespillere loves. Alt for at dokumentere et så 
sandfærdigt billede som muligt til vores kære efterkommere i vol. 2. 

  
Når du er færdig med disse fem opgaver bliver du fyret. 
- Det glæder jeg mig til. Jeg er aldrig blevet fyret før og jeg regner med et guldur for trofast tjeneste. 
  

Med al respekt, 
 

Moqi Simon Trolin. 
Kunstnerisk leder 0708 
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Bilag 2: Momentum Vol. 2.0 
 
Kunstnerisk leder: Kamilla Bach Mortensen 
 
Ensemble: Gry Guldager Jensen, Jakob Engmann og Mikkel Løvenholt Reenberg 
 
Kunstnerisk råd: Christoffer Berdal, Lars Kaalund og Lasse Bo Handberg 
 
Forestillinger: Søgning venskab, Hjerternes fest og Dage Under 
 
 
OPGAVEN FRA DET KUNSTNERISKE RÅD TIL VOL. 2.0 
 
Kære Kamilla! 
  
Teater Momentum vil hvert år ansætte en ny kunstnerisk leder, som skal skabe ny scenekunst ud fra op-
gaver stillet af Momentums kunstneriske råd. I sæsonen 2008-2009 er du kunstnerisk leder for - Momen-
tum vol. 2. 
   
Vi har valgt at stille dig 6 opgaver, der tilsammen udgør teatrets sæsonprogram. Løsningerne på samtlige 
opgaver skal forholde sig til teatrets hjemby: ODENSE. 
   
Du skal løse følgende opgaver: 
  
Opgave 1 – HOLDET 
Sammensæt inden d. 1 marts 2008 et ensemble som – ud over dig selv – består af tre skuespillere. En-
semblets sammensætning skal give Momentum grund til at kalde sig tidens teater. 
  
Opgave 2 – MANIFESTET 
Skriv ”Kamillas lov” for arbejdet på Momentum i sæson 08. Manifestet skal ophænges på Momentum og 
uddeles til alle ansatte. 
  
Opgave 3 – VENSKAB 
Skab en forestilling om venskab. 
        forestillingen skal være baseret på research i Odense og Odenses venskabsbyer 
        Send en af ensemblets skuespillere på 1 uges research i Brno i Tjekkiet 
        Send en anden af ensemblets skuespillere på 1 uges research i St. Albans i England 
        Send den tredje skuespiller på 1 uges research i Kopavogur i Island 
        Du skal selv researche i Odense by. 
        Du skal afholde en staged reading/åben prøve midtvejs i prøveforløbet med offentlig adgang 
        Forestillingen skal være en komedie 
 
Opgave 4 - HJERTERNES FEST 
Skab en julemusical eller –kabaret. 
        Musicalen/kabareten skal spille i december 
        Musicalen/kabareten skal handle om forbudt kærlighed 
 
Opgave 5 – UDEFRA 
Udskriv international manuskriptkonkurrence med arbejdstitlen ”Stranger at home” og opsæt vindermanu-
skriptet. 
        Vindermanuskriptet skal godkendes af Momentums kunstneriske råd 
        Manus skal forfattes af en udlænding som ikke bor i DK 
        Manus skal være forfattet til fire personer 
        Manus må ikke tidligere være opført 
        Du må sætte dine egne krav i konkurrencens ordlyd 
        Du skal afholde en staged reading midtvejs i prøveforløbet med offentlig adgang. 
 
Opgave 6 - DOKUMENTET 
Dokumenter alt arbejde på video – prøver, solointerview, gruppeinterview, videodagbog, premiereaftner, 
slåskampe, sejre og nederlag – og sælg rettighederne til en tv-station. 
  
Når du har løst disse opgaver bliver du fyret – og sandsynligvis ansat som chef på et større teater. 
  
Med Kærlig Hilsen 
Momentums Kunstneriske Råd 
Lasse Bo Handberg, Christoffer Berdal og Lars Kaalund 
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SVARET FRA KAMILLA BACH MORTENSEN 
 
Kære Kunstneriske Råd, 
  
Tak for at I valgte mig til posten som Momentums kunstneriske leder for vol. 2, og tak for jeres gode opga-
ver. Med det oplæg og Vol.2’s kunstneriske charme kan vi ikke undgå at lave nogle hjerne gode lige ind i 
hjertet forestillinger. Jeg beklager mit sene svar, hvilket hovedsageligt skyldes at jeg har været i tænke-
boks omkring, hvad jeg skulle ønske mig efter endt gerning og tro scenetjeneste på Momentum. Jeg kun-
ne ikke undgå at bemærke det flotte ur som Moqi fik, og jeg har været splittet imellem om, jeg skulle ønske 
mig en bil eller nogle diamanter. Jeg er nået frem til i dialog med ensemblet, at det vi ønsker os, er at I – 
alle sammen – ser vores forestillinger og giver dem konstruktiv kritik. For at Momentum kan blive et bedre 
teater, for skuespillerne og jeg kan blive bedre kunstnere, og for at de forestillinger vi afleverer til vores 
odenseanske publikum, bliver de bedst mulige, vil vi gerne trække på jeres ekspertise og erfaring. Vi håber 
derfor meget at se jer på teatret i tide og utide. 
  
Jeg har sammensat et fantastisk ensemble af loyale, energiske og ambitiøse skuespillere bestående af 
Gry Guldager Jensen uddannet fra i Statens Teaterskole 2007, Jakob Engmann uddannet fra Statens 
Teaterskole i 2006 og Mikkel Løvenholt Reenberg fra Århus Skuespillerskole 2006. De er alle sammen 
holdspillere, men kan også stå hver for sig på scenen og fylde den. Jakob er en fantastisk idémand, han er 
nysgerrig og jeg har aldrig oplevet ham sige nej til noget, de mærkeligste skønne karakterer og situationer 
vælter ud af ham, han kan være smuk som en olympisk gud og klammere end Gollum, han griber gerne 
en guitar og digter en ny sang uden nødvendigvis at kunne spille guitar. Han er holdkaptajn, dækker hele 
banen og arbejder i dybden. Gry er rørende, ren og rå energi, hun er en angriber, men også en der samler 
op og holder styr på tingene, som hun altid finder en sjov og skæv vinkel på. Mikkel er alt vidende og fan-
tastisk til at parodiere både dyr og mennesker. Han er kongen over humor og så danser han som en drøm. 
  
Til forestillingen ”Dage Under” inkluderer vi 3 års elev fra Odense Mia Lerdam i ensemblet. 
  
”Kamillas Lov” vil blive uddelt til ensemblet og alle teatrets ansatte til prøvestart 4. august 2008. 
  
Vol.2 ser Odense udefra. Ingen af os kender i forvejen Odense, vi kender faktisk heller ikke hinanden. Det 
giver os chancen for at se os selv, hinanden og Odense på nye måder. Overordnet er temaet for året en 
undersøgelse af vores nye globale identitet. Hvordan reagerer vi på den stadigt voksende verden med 
dens digitale muligheder, vores frihed til tage lige hvorhen, vi ønsker, muligheden for at møde mennesker 
på tværs af tid og rum, og at vores nabo ser radikalt anderledes ud end os selv? Hvilke forventninger og 
fordomme møder vi hinanden og den nye verden med? Åbner vi os mere op eller lukker vi os mere om os 
selv? Er vi blevet mere aggressive og egocentriske eller er vi blevet mere kærlige og sociale væsner? 
Med ”Søgning Venskab” åbner vi os ud ad og ser på, hvem er de andre og hvem er vi selv? Venner er det 
bedste i verden, og hvis der er noget, der kan bryde fordomme og skel imellem mennesker ned, er det 
udveksling og venskaber, men hvad er venskab egentlig? Vi vil forsøge at indkapsle venskabsbegrebet, 
og undersøge om venskabet er blevet en del af forbrugskulturen, hvor venner er blevet en accessory til 
ens egen personlige ambition eller om det stadig er som Jodle Birge sagde at ”rigtige venner ikke kan 
købes for guld”. 
Juleteaterkoncerten ”Hjerternes Fest” bliver en afreaktion for alle de forventninger, stress og pres der er i 
vores hverdag. Vi laver et helle, hvor vi fordyber os i hverdagens sorger og glæder. ”Dage Under” er en 
antireaktion på den store verden og al dens frihed. I stedet for at rejse ud og blive verdens borger findes 
lykken måske i at være indespærret i en bunker med faste rammer og overskuelighed. (…) 
  
Jeg glæder mig meget til at komme i gang, og jeg er sikker på at det teater, vi får lavet på Momentum 
0809, vil skabe røre i andedammen, og ende meget lykkeligt, ligesom i de bedste komedier. 
  
Kærlig hilsen 
Kamilla Bach Mortensen 
Kunstnerisk leder Momentum Vol. 2 
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Uddrag af Kamillas Lov 
  
Om forestillinger. 
  
        I alle forestillinger skal indgå noget fra vol.1. det kan være kostume, replikker, lyd, scenografi, rekvisit-

ter. 
        Stjæl så meget som muligt. 
        I alle forestillinger skal der være et originalt dansenummer. 
        I alle forestillinger skal, der være sang udført overraskende. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment, hvor det er lyset der dominerer scenen. Har hovedfokus. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment, hvor det er lyden der dominerer scenen. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment, hvor det er skuespillerne der dominerer scenen. 
        I alle forestillinger skal, der være en sekvens, hvor det er en rekvisit, der er hovedrollen. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment, hvor det er publikum, der har hovedfokus. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment af absolut teatralsk magi. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment, af absolut forvirring. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment af (potentiel) vold. 
        I alle forestillinger skal, der være et moment af intens seksuel spænding. 
        I alle forestillinger skal alle 5 sanser sættes i spil. 
        I alle forestillinger skal, der være en reference til en Blockbuster film. 
        I alle forestillinger skal, der være mindst en rituel handling. Vi elsker ritualer. 
        Vi skal være opmærksomme på hvor mange og hvilke parametre, vi bringer i spil fra scene til scene. 
        Vi skal være opmærksomme på at have sekvenser, hvor der er plads til at publikum mærker og reflek-

terer. Dvs. der skal være gang i den, men der skal også være ro/stilhed. 
I alle forestillinger skal vi arbejde med tid, at forandre tid, at lege med tid… de kloge siger, at teater består 
af to hovedelementer som er tid og rum, og det er de to ting, vi arbejder med. Det vil jeg gerne forsøge at 
forstå og arbejde med. 
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Bilag 3: Momentum Vol. 3.0 
 
Kunstnerisk leder: Daniel Rylander  
 
Ensemble: Nanna Bøttcher, Christina Bech og Jakob Hannibal  
 
Kunstnerisk råd:Trine Dyrholm, Lars Kaalund og Lasse Bo Handberg 
 
Forestillinger: Historien om hvordan man slår sin familie ihjel (9/10-30/10 2009), The Perfect Christmas 
(20/11-19/12 2009) og Valkyrien (26/2-26/3 2010) 
 
 
OPGAVEN FRA DET KUNSTNERISKE RÅD TIL VOL. 3.0 
 
Kære Daniel! 
 
Teater Momentum ansætter hvert år en kunstnerisk leder, som skal skabe ny scenekunst ud fra opgaver 
stillet af Momentums kunstneriske råd. I sæsonen 2009-2010 er du kunstnerisk leder for - Momentum vol. 
3. 
 
Du skal løse følgende opgaver, der udgør teatrets sæsonprogram:  
 
Opgave 1 – HOLDET  
Sammensæt inden d. 1. juni 2009 et ensemble som – ud over dig selv – består af tre skuespillere.  
 
Opgave 2 – MANIFESTET  
Skriv ”Daniels lov” for arbejdet på Momentum i sæson 0910. Manifestet skal ophænges på Momentum og 
uddeles til alle ansatte. 
 
Opgave 3 – RUMMET 
Skab én scenografi, der kan bruges til at løse alle dine opgaver 
 
Opgave 4 – ’FAMILIEN’ 

a.     Skab en forestilling om fortabte sønner og døtre – mennesker der har fravalgt eller fravælger 
’familien’ 

b.     Ensemblet skal researche til forestillingen på Banegården, Bilka og Boogies 
 
Opgave 5 – JULEFROKOST 

a.     Skab en forestilling, som indeholder julefrokost med skuespillere og publikum ved samme bord 
b.     Forestillingen skal handle om ’frihed’ 
c.     Under forestillingen skal der drikkes og spises 

 
Opgave 6 - GESAMTKUNSTWERK  

a.     Skab et familiedrama frit efter Wagners opera Valkyrien  
b.     Forestillingen skal indeholde dans, musik, sang, film og tale   
c.     3 rigtige familier fra Odense skal medvirke i forestillingen. Disse må kun synge.   

 
Opgave 7 - DOKUMENTET 

a.     Dokumenter jeres arbejde på video – prøver, solointerview, gruppeinterview, videodagbog, pre-
miereaftner, slåskampe, sejre og nederlag   

b.     Sælg materialet til en tv-station. 
 
Du bedes svare skriftligt på hvordan du vil løse disse opgaver. Vi vil forbeholde hos ret til at svare igen. 
 
Når du har løst opgaverne bliver du fyret. Tak for din indsats!  
 
Med Kærlig Hilsen 
 
Momentums Kunstneriske Råd 
Lasse Bo Handberg, Lars Kaalund og Trine Dyrholm 
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SVARET FRA DANIEL RYLANDER  
 
Opgave 1 – Holdet 
Opgaven er løst. Jeg har sammensat et fantastisk hold bestående af tre skuespillere – de tre spillere – 
som jeg tror bedst muligt kan være med til at gøre Momentum vol. 3.0 til noget helt særligt. 
 
Nanna Bøttcher. Hun har en intellektuel kapacitet og et scenisk mod som gør hende til en amazone på 
scenen. Jakob Hanibal. En rigtig mand som har alle mandens aldre i sig, fra det nyfødte barn til en ældre 
herre med pondus. Christina Bech. Skuespiller som hungrer efter at være på scenen, hurtige indfald 
parres med dyb eftertænksomhed. 
 
Fælles for de tre er, at de alle er diskussionsvillige med stor intellektuel spændvidde, som ikke stopper 
dem fra øjeblikkeligt at kaste sig ud på gulvet og prøve noget af. De bærer alle på en sexet kraft, som gør 
dem både farlige og begærlige på scenen. Jeg kan ikke komme hurtigt nok i gang med disse tre skønne 
skuespillere.  
 
Opgave 2 – Manifestet; Daniels lov 
Uddeles til alle ansatte til læseprøven den 3. august 2009. 
 
Prøver 
Vi skal elske hinanden med fejl og fordele. 
 
Alle prøver er hellige, og det er hermed ulovligt at spilde prøvetid på andet end at skabe forestillinger. 
Prøvelokalet er ikke en kaffestue. Det er alles ansvar at se til, at dette efterleves. Mennesket er et dovent 
væsen, som skal tvinges til arbejde. Det gælder ikke mindst mig. 
 
Forfængelighed i alle dets former er bandlyst fra prøverne. Vi skal turde vise os nøgne, både i fysisk og 
filosofisk forstand. Vi skal elske vores egen grimhed, vores grimme tanker og kroppe gør os til en del af 
verden. Det vil sige, at de brister vi har, også er det, der informerer os om virkeligheden; det skal vi gøre 
brug af.  
 
Prøverne er til for at undersøge og arbejde med udtryk af essensen af forestillingen, alle idéer som frem-
mer dette er velkomne, fra hvem end de måtte komme. 
 
Forestillinger 

1. Alle forestillinger skal gå i dialog med sin samtid. Fortiden er død.  
2. Alle forestillinger skal have et moment af vold. Livet er vold.  
3. Alle forestillinger skal have et moment af kærlighed. Livet er kærlighed.  
4. Alle forestillinger skal indeholde et paradoks. Livet er paradoksalt.  
5. Hver aften er et nyt publikum tilstede, og det er vores pligt at gøre en forskel i deres liv. 

 
Opgave 3 – Rummet 
Sigurdur Oli Palmason er vores scenograf til vol. 3.0. I samarbejde med ham har jeg skabt en scenografi, 
som skal være vores faste rammer for hele sæsonen. Dette er en scenografi, som ikke kun danner en 
kulisse til de forestillinger vi skal lave, men som er en del af forestillingen på lige fod med alle andre virke-
midler, så som tekst, musik, spillestil, etc. 

 
Opgave 4 – Familien 
”Historien om hvordan man slår sin familie ihjel” er en forestilling som tager udgangspunkt i Pelikanen af 
August Strindberg. At børn ikke gider sine forældre er jo ikke så kontroversiel en tanke, men at en mor ikke 
gider sine børn er eksplosiv vare. Hvordan man kan, og hvordan man kommer til at slå sin familie ihjel i 
både fysisk og filosofisk forstand, er det, forestillingen skal undersøge. 

 
Opgave 5 – Julefrokost 
”The Perfect Christmas” er et gameshow, hvor to heldige får lov til – under coaching – at skabe den jul, vi 
alle drømmer om. Hvem bliver udnævnt til King or Queen of Christmas til sidst? Samtidig spises der jule-
frokost, med en kok til stede. Dette bliver en actionfyldt start på den odenseanske jul. 

 
Opgave 6 – Gesamtkunstwerk 
Her har vi engageret en af teaterdanmarks mest interessante unge dramatikere lige nu. Line Mørkeby går i 
kødet på Wagners opera for at skabe et nyt drama, som er samtidsmæssigt vedkommende, men tager 
vare på den smertefulde kernehistorie om de to søskendes forelskelse, som findes i Richard Wagners 
Valkyrien. 

 
Opgave 7 - Dokumentet 
Vi er allerede gået i gang med at dokumentere vores aktiviteter på både video- og stillbilleder, og jeg skal 
finde en interessant form på den film, som kommer ud af det. Så det ikke bliver endnu en af de trættende 
”behind the scenes” dokumentarer.  
 


